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Okupacines valdžios ir Bažnyčios dialogas
PASITARIME DALYVAVO 58 ASMENYS

M. Gorbačiovo vykdomas “atvi­
rumas” ir “persitvarkymas” palie­
tė ir Bažnyčios ir okupacinės val­
džios okupuotoje Lietuvoje san­
tykius. Sovietinė spauda paskelbė 
pranešimą, o ir kitais keliais mes 
gavome kad ir kiek pavėluotą ži­
nią, kad rugsėjo 17 d. Aukščiau­
sios tarybos būstinėje Vilniuje į- 
vyko sovietinės valdžios ir R. K. 
Bažnyčios atstovų susitikimas, ko­
kio nebuvo nuo okupacijos pra­
džios. Okupacinę valdžią atstova­
vo pats aukš. tarybos pirmininkas 
R. Songaila, komunistų partijos 
centro komiteto sekretorius L. Še­
petys, ministrų tarybos pirminin­
ko pavaduotojas A. Cesnavičius, 
Maskvos įgaliotinis kulto reika­
lams P. Anilionis ir kt. Katali­
kams atstovavo: arkiv. L. Povilo­
nis, vysk. A. Vaičius, kiti vysku­
pai bei vyskupijų valdytojai, se­
minarijos rektorius prelatas V. 
Butkus, Lazdijų dekanas kun. V. 
Jelinskas, Saldutiškio dek. kun. Z. 
Navickas, Šeduvos dekanas J. An­
tanavičius. Iš vienos ir kitos pu­
sės buvo ir daugiau pareigūnų, vi­
so 58 asmenys.

Kaip žinome, ligi šiol okupacinė 
valdžia nelaikė Bažnyčios juridi­
niu asmeniu, jos atstovus netrak­
tavo dėmesio vertais partneriais. 
Visus santykius bei reikalus tvar­
kė ne tarimosi keliu, bet savava­
liškai ir, žinoma, labai žiauriai. L. 
Šepetys, atstovavęs komunistų par 
tiją. pasakė, kad “susidarė objek­
tyvios aplinkybės visapusiškai j- 
gyvendinti sąžinės laisvės reikala­
vimus”. Esą “sudarytos sąlygos ir 
religinėms bendruomenėms funk- 
cijonuoti”. Visos parapijos turin­
čios savo bažnyčias,esanti Bažny­
čios hierarchija, veikianti kunigų 
seminarija, kurioje ruošiami nau­
ji kunigai, atliekamos nevaržomos 
religinės apeigos, leidžiama reli­
ginė literatūra, remontuojami mal­
dos namai ir suteikiamos kitos 
“laisvės”. R. Songaila pagyrė Baž­
nyčią, kad ji “kultūros paminklų 
apsaugoje atliko ir atlieka didelį 
darbą”. Atseit, bažnyčių pastatai 
“mūsų”, o jūs tik mokėkite nuo­
mą ir remontuokite, žodžiu, pa­
gal priežodį, “gyvenk ir norėk”.

Pasitarime buvo leista pakriti­
kuoti kai kurie valdžios pareigū­
nų veiksmai, o ir patys valdžios 
atstovai viena kita proga neneigė, 
kad buvę iš jų pusės “klaidų”. Ta­
čiau, čia pat jie labai stipriai pa­
sisakė prieš dvasininkus, sakan­
čius “ekstremistinio turinio pa­
mokslus”. Pasigyrė padarę nuta­
rimą grąžinti katalikams Klaipė-

BRONIUS KVIKLYS
Musu specialus bendradarbis

Čikaooie

dos bažnyčią, davę leidimus ir me­
džiagas atstatyti dar kelias sunai­
kintas bažnyčias, o kunigų semi­
narijai leidę nusipirkti naują “Vol­
gos” sunkvežimį.

Tačiau iš tiesų tos “dovanos” ir 
pažadai tebėra lašas jūroje didžiau 
šių skriaudų, kurias okupacinė 
valdžia padarė. Jų čia neišvardin­
sime, nes jas gerai žino ne tik Lie­
tuvos ir išeivijos tikintieji, bet ir 
visas pasaulis, geros valios žmo­
nės; Pagaliau tų skriaudų, kruvi­
nų, dvasinių bei moralinių tiek 
daug, kad net gerus norus turė­
dama valdžia, negalėtų greitai iš­
lyginti, atitaisyti.

Tačiau gal būt “bloga taika” ge­
riau, kaip karas. Iš to visko ge­
rai tiek, kad valdžia Bažnyčią jau 
laiko tam tikru partneriu. Šis, kad 
ir labai mažas žingsnis suartėjimo 
kryptimi, vertas ir mūsų dėmesio 
bei komentarų. Bet tvirtai patikė­
ti valdžios pareigūnų žodžiais ir

net kai kuriais veiksmais, dar ne­
turime pagrindo, nes ir pats M. 
Gorbačiovas ne kartą pasakė, kad 
“niekam prieš komunizmą neleisi­
me veikti”. Vadinasi, sistema ge­
ra. tik ligi jo buvę jos vykdyto­
jai blogi.

Viena didžiausių Bažnyčios pro­
blemų Lietuvoje yra kunigų sto­
ka. Š. m. pradžioje iš 630 bažnyčių 
net 165 neturėjo savo nuolatinio 
kunigo. Tik 474 bažnyčios turėjo 
kunigus. Iš 665 esančių kunigų 98 
buvo invalidai, altaristai, reziden­
tai. Kasmet išmiršta apie 30 kuni­
gų, tuo tarpu vienintelė kunigų 
seminarija teparuošia apie 15. Blo­
giausia, kad ir ta seminarija yra 
griežtoje valdžios (tiksliau KGB) 
kontrolėje. Štai ir minėto pasitari­
mo metu Šeduvos dekanas kun. 
A. J. Antanavičius išdrįso pasaky­
ti: "... norintys mokytis kunigų se­
minarijoje apžiūrimi iš visų pusių, 
agituojami atsiimti pareiškimus, 
kai kada jiems net grasinama, jie 
Įsiutinami”.

Atrodo, kad ne be valdžios žinios 
dvasininkai naikinami ir biologiš­
kai. Štai keletas pavyzdžių. Ligi 
šiol “neišaiškintomis” aplinkybė­
mis žuvo: 1980. X. 9-10 Luokės 
klebonas kun. L. Šapoka, 1981. 
VIII. 8, Pamūšio klebonas kun. L.

(Nukelta į 2 psl.)

VLIKo Seimo pareiškimas tautai
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 

komiteto metinis seimas įvyko spa­
lio 9-11 dienomis Montrealyje, Ka­
nadoje. Seimas buvo gausus, dar­
bingas, praėjo gražioje nuotaikoje. 
Kanadiečiai šeimininkai VLIKo 
seimo atstovus ir svečius labai 
nuoširdžiai priėmė.

Seimas pritarė VLIKo valdybos 
darbui ir padėkojo už efektingą 
Lietuvos bylos pristatymą laisva­
jam pasauliui.

Seimas priėmė pareiškimą oku­
puotai Tautai. Ji čia jungiame:

Šių dienų nepaprastai Įtempti 
tarptautiniai santykiai ir naujai 
pradėtoj? Gorbačiovo politinio lais­
vėjimo ir demokratinių principų 
įvedimo politika nors ir labai klas­
tinga, bet jau savaime aišku liečia 
ir mūsų pavergtų brolių ir sesių 
gyvenimą ir jų'tautini judėjimą.

VLIKas giliai išgyvena vykstan­
ti okupuotoje Lietuvoje tautinį, 
religinį ir žmogaus teisių persekio­
jimą, didžiuojasi Jūsų, brangūs 
broliai ir sesės, didvyriška kova 
už savo Tautą ir valstybę.

Ypatingai įvertiname Jūsų dide­
lį atsiekimą surengiant Vilniuje 
rugpjūčio 23 dieną dem"nstrac'ją,

pasmerkiant Ribentropo - Moloto­
vo paktą, pardavusį Lietuvą So­
vietų Sąjungai. Šis didvyriškas Jū­
sų pas’rodymas plačiai nuskambė­
jo per visą pasaulį.

J Ameriką atvykęs Vytautas 
Skuodis mums perdavė paskutinę 
informaciją apie Jūsų patriotinį 
nusistatymą ir veiklą.
Mes džiaugiamės galėję jį išklau­

syti šiame VLIKo seime Montrea­
lyje, Kanadoje ir tikimės, kad jis 
galės greitu laiku įsijungti į lais­
vojo pasaulio lietuvių veiklą.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
komitetas deda visas įmanomas 
pastangas pristatyti pasauliui te­
besitęsiančią Lietuvos okupaciją 
ir užtikriname Jus, kad mes se­
kame kiekvieną Jūsų darbą, kiek­
vieną Jums daromą skriaudą ir 
apie tai skelbiame pasauliui, pris­
tatydami Jūsų ir mūsų bendrą di­
dįjį tikslą ir teisę' būti laisvais ir 
nepriklausomais.

Niekada nesustokime siekdami 
laisvos , lietuvių tvarkomos Lie­
tuvos!

Dr, K. Bobelis 
VLIKO pirm’ninkas

— Lietuvos krikščionybės 600 
metų jubiliejų mini vokiečiai Ba­
varijoje Eichstaetto universitete 
lapkričio 22 d. Ten Eichstaetto vys 
kūpąs dr. Karl Braun kartu su 
kitais kunigais aukos šv. Mišias 
už Lietuvą, tars pamokslą ir pas­
kui po pamaldų bus akademija 
universiteto auditorijoje. Paskaitą 
skaitys iš Amerikos atvykęs prof, 
dr. V. Vardys, kuris pokario me­
tais tuo metu esančioje Filosofi­
jos - Teologijos aukštojoje mokyk­
loje studijavo. Kitą paskaitą skai­
tys vokietis prof. Grulich apie da­
bartinę Lietuvos Bažnyčios padėtį. 
Meninę dali atliks Vasario 16 gim­
nazijos mokiniai. Po akademijos 
visus dalyvaujančius lietuvius pri­
ims to katalikų universiteto pre­
zidentas.

— VI Pasaulio lietuvių jauni­
mo kongresas jau čia pat. Iš Ka­
nados Marytė Adamonytė, gyve­
nanti Montrealyje, rašo: “Šio kon­
greso proga tikiuosi ne vien pa­
keliauti ir pamatyti naują kraštą, 
bet ir susipažinti su lietuviais iš 
viso pasaulio. Noriu sustiprinti sa­
vo lietuvių kalbą ir grįžti su nauja 
energija tęsti veiklos lietuvių tar­
pe Montrealyje. Priklausau mer­
gaičių chorui ir šoku tautinius šo­
kius. Paskutinius ketverius metus 
mokytojauju šeštadienio mokyklo­
je”.

— Ričardas Kalendra iš Toron­
to rašo: “Nuo pat mažens augau 
skautų organizacijoje. Lankiau 
Maironio šeštadieninę mokyklą. 
Šiuo metu esu studentas Toronto 
universitete. Taip pat baigiau 
aukštesniuosius lituanistinius kur­
sus. Lietuvybė ir jaunimo veikla 
yra mano gyvenimo dalis. Kongrį-, .į„,. 
se noriu dalyvauti, kad sustiprin­
čiau savo dėmesį lietuvių veikla 
bei susipažinčiau su lietuviais iš 
kitų kraštų. Esu pasiekęs amžių 
ir brendimo stadiją, kuri įgalina 
mane rimtai ir aktyviai dirbti Lie­
tuvos labui”.

— Rūta Kuraitė iš Kanados 
Windsoro rašo: ’’Esu baigusi bio­
logijos mokslus Windsoro univer­
sitete ir čia toliau tęsiu studijas 
prancūzų kalbos bei literatūros sri­
tyse. Dalyvavau V pasaulio lietu­
vių jaunimo kongrese kaip Wind­
soro atstovė. Lietuviška veikla vi­
sados buvo ir yra svarbi mano gy­
venimo dalis. Šokau tautinius šo­
kius, dainavau choruose, baigiau 
lituanistinę mokyklą, stovyklavau 
kas vasarą Dainavoje, Neringoje, 
Wasagoje. Dalyvavau lietuvių jau­
nimo politiniame savaitgalyje Va­
šingtone. Gyvenu mieste, kuriam 
gyvuoja maža lietuvių kolonija, 
tad man svarbi kiekviena proga, 
per kurią galėčiau stiprinti savo 
lietuviškumą”.

— Mirga Šalfmiraitė rašo iš To­
ronto: “Kongrese tikiuosi sužino­
ti daugiau apie Lietuvos padėtį 
tarptautinėje plotmėje ir susipa­
žinti su lietuvių jaunimo veikla 
kituose kraštuose. Mane domina 
lietuvių jaunimo veikla ir būdai, 
kaip ją derinti pasauliniu mastu. 
Šis kongresas man padės subręs­
ti lietuvių veiklai. Kartu su stu­
dijom norėčiau rimtai dirbti lie­
tuvybės labui, nes manau, kad tai 
svarbu ne tik Lietuvai, bet ir vi­
siems lietuviams”.

— Amerikos Filadelfijos lietu­
viai lapkričio 1 d. minėjo Lietuvos 
krikščionybės 600 m. jubiliejų. Šv. 
Petro ir Pauliaus katedroje pagrin 
dinių iškilmių dalyviu buvo kardi­
nolas John Krol, mūsų vyskupas 
Paulius Baltakis, dar kiti vyskupai 
ir kunigai. Sukakties minėjimo 
akademija prasidėjo religiniu kon­
certu katedroje, programą atliko 
sol. Ona Pliuškonienė, smuikinin­
kė Brigita Pumputytė - Kasinskie- 
nė ir jungtinis lietuvių choras.
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Mažeika, 1981. XI. 24 “sunkveži­
mio suvažinėtas” Adutiškio kle­
bonas kun. Br. Laurinavičius, 1986. 
II. 5 “auto avarijos” auka kun. J. 
Zdebskis. Buvo ir daugiau užpuo­
limų bei dvasininkų kankinimų. 
Paskutinė mus pasiekusi žinia: 
1987. IX. 16 du sovietinės milici­
jos ar KGB pareigūnai, apsirengę 
le:tenanto ir kapitono uniformo­
mis, įsiveržė į Gruzdžių klebono 
butą, prieš tai nuodais nutildę kle­
boniją saugojusius šunis, žiauriai 
primušė kleboną kun. Juozą Če­
pėną, užčiaupė jo burną nuodin­
gais skarmalais, pririšo rankas prie 
kojų. Panašiai pasielgę su šeimi­
ninke, pasišalino pagrobę daugybę 
klebono daiktų, automobilį (ji nu­
pirko jam jo broliai JAV-bėse). 
Po kiek laiko klebonas buvo kai­
mynų išlaisvintas. Apie įvykį pra­
nešta milicijai. Prasidėjo neva tar­
dymas, apklausinėjimai, bet “pik­
tadariai” nesurasti. “Varnas var­
nui akies nekerta”...

Pažymėtina, kad paskutiniai du 
atvejai įvykdyti jau “glosnost” 
laikais. Taigi klausimas, ar tikrai 
ko gera galima laukti iš “peris- 
troikos”. Aišku tiek, kad okupaci­
nė valdžia gal būt pamatė, kad 
negalės staiga išnaikinti religijos. 
Taigi stengsis ją naikinti pamažu, 
palaipsniui, pirmoje eilėje mažin­
dama dvasininkų skaičių, infiltruo 
dama į seminariją “savo žmones”. 
Jau dabar pastebėta, kad kunigais 
leidžiami šventinti ne tie semina­
rijos absolventai, kuriuos reikėtų, 
į šventinamųjų skaičių įmaišant 
tuos klierikus, kurie tų šventimų 
neverti ar abejotini. Susidaro įs­
pūdis, kad bolševikų valdžia nori 
iš R. K. Bažnyčios padaryti tai, 
ką padarė iš Rusijos pravoslavų 
hierarchijos. Čia jau šventikai val­
džiai paklusnūs; kalbama, kad vy­
riausias archirejus esąs KGB gene­
rolas... Nenuostabu, kad pravosla­
vų Bažnyčia Rusijoje yra paklus­
ni valdžios tarnaitė, o jos dvasinin­
kai dažnais atvejais būna komu­
nistų partijos garsiakalbiai.

Kaip ten kas bebūtų, vis dėlto

PARAMA JAUNIMO KONGRESUI

Lietuviu fondas JAV (US $ 2.000) 
$ 2.789, Lietuvių kooperatinė 

kredito draugija Talka, Studijų 
dienų leidinio išleidimui $ 1.476, 
Dr. A. Stankevičius Adelaide 
$ 500, M. Prašmutienė Melbourne 
$ 500 ($ 1.025), Melbourne lietuviai 
skautininkai $ 415 ($ 500), V. Gri­
gonis $ 200, V. R. Aniuliai $ 100 
($ 110), J. Z. Pranckūnai S 100 
($ 113), J. Balbata $ 100, J. Vizba­
ras $ 25 ($ 50), E. Seženis $ 25 

TĖVIŠKĖS AIDAI

18 Henry St. Kensington Vic. 3031. Tel. 376 7355

LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIET KATALIKU FEDERACIJA

Redaktorius kun. Dr. P. Dauknvs Koresoonaencilas, straips­
nius. skelbimus, prenumeratas siusti viršuje nurodytu adresu. 
Prenumeratos kaina metams S 25 Kituose kraštuose S 30 
Atskiras numeris 50 c. Skelbimai už skilties vieną cm S 1.50. 
Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida Už skelbimu tu- 
-ini neatsakoma. Redakcija st-ainsnius ir koręsoondenciias 
misr> savo nuožiūra

dialogas turi būti ir toliau tęsia­
mas, žinoma, labai apdairiai, nes 
gyvenimo praktika parodė, kad so­
vietai turi labai gerą, be galo klas­
tingą ir apgaulingą diplomatiją ir 
puikiai sugeba apgauti vakarie­
čius, ypač amerikiečius. Bet Lie­
tuvos Bažnyčios atstovai, rodosi, 
tai gerai žino ir, tikėkime, neda­

Pasaulio Lietuviu Jaunimo kongresas
VI PLJK ORGANIZACINIO KOMITETO SUVAŽIAVIMAS

Spalio 3-4 dienomis visi VI 
PLJK organizacinio komiteto pir­
mininkai suvažiavo į Melbourną 
gal paskutinį kartą prieš Kongre­
są išsamioms diskusijoms bei pa­
sitarimams.

Atidarymo žodyje organizacinio 
komiteto pirm. H. Antanaitis nuo­
širdžiai padėkojo visoms komisi­
joms už įdėtą darbą. Jis pranešė, 
kad atstovai atvyksta iš Urugva­
jaus, Argentinos, Kolumbijos ir 
Brazilijos, tik nėra aišku su Ve­
nezuela. Didesnį atstovų skaičių 
sudaro Argentina ir Brazilija. An­
glija ir Vokietija atsiunčia po 10 
atstovų, o kiti kraštai: Prancūzija, 
Švedija, Italija tarp vieno ir trijų. 
Žinoma, daugiausiai atstovų at­
vyksta iš Jungtinių Amerikos Vals 
tybių ir Kanados. Taip pat jau ži­
noma, kad iš Amerikos kartu su 
atstova's atvyksta apie 20 daly­
vių, o iš kitų kraštų dar nėra ži­
noma. Tikimasi susilaukti apie 200 
kongresantų, o kiek turistų, tai 
dar pamatysime, bet dėl jų apgy­
vendinimo jau yra susitarta su 
centriniais viešbučiais Adelaidėje, 
Sydnėjuje ir Melbourne.

Įvairių komisijų pranešimuose 
matėsi, įtempimas, susijaudinimas, 
kad viskas praeitų be kliūčių, kad 
visi būtų patenkinti, kad visos in­
formacijos būtų parūpintos, kad 
kas nors svarbaus nebūtų pamirš­
ta. Taigi šį kartą ir suvažiavimas 
buvo ne vien t k perėjimas pagrin­
dinių kongreso programų bei pa­
rengimu, bet ir smulkių detalių 
išdirbimas.

Paminėsime tik keletą tu smul­
kių detalių, kurios bus gan svar-

($ 135), J. Paragienė $ 20, A. T. Ba­
jorai $ 10, J. Ūsas $ 5.

Sveikiname naujus VI PLJ Kon 
greso garbės mecenatus ir rėmėjus 
ir dėkojame visiems už paramą. 
Ta’p pat nuoširdžiai dėkojame Či­
kagoje gyvenančiai dailininkei M. 
B. Stankūnienei už kongreso ruo­
šos reikalams padovanotus paveiks 
lūs.

VI PLJK Org. K-tas 

rys nuolaidų ten, kur jos negali 
būti daromos.

Dabar Sovietijoje pasmerkiamos 
ankstesnio režimo klaidos bei ne­
teisybės, žadama atitaisyti nuos­
kaudas. Tai ir Lietuvos Bažnyčia 
turi reikalauti tiek ankstesnių 
skriaudų atlyginimo, tiek pilnos 
religijos laisvės.

bios ne vien tik kongresantams, 
bet ir turistams. Kongreso metu 
nuolatos veiks informacinis tele­
fono numeris, tai vėlai atvykę sve­
čiai galės sužinoti kur kas vyksta 
ir kaip ten nuvažiuoti. Taip pat 
bus parūpinti ir gydytojų telefo­
no numeriai, jeigu kas nors ap­
sirgtų. o nelaimei ištikus jau bus 
iš anksto susitarta su ligoninėm 
arčiausiai prie stovyklaviečių, kad 
būtų pasiruošusios suteikti pagal­
bą. Kiekvienoje vietovėje kongre- 
santai bus aprūpinti vokais, ku­
riuose bus įdėta įvairi informaci­
ja: žemėlapiai, susisiekimo prie­
monės, bankų ir paštų veikimo va­
landos ir atostogos, kongreso pro­
gramos, bilietai į parengimus. Pa­
rengimuose visi kviečiami pabend­
rauti su kongresantais. Atskirų pa­
rengimų kainos bus po $ 8 suau­
gusiems, o moksleiviams iki 15 m. 
veltui, baliukų kaina $ 25.

Pagrindinė kongreso programa 
yra sekanti:

Sydney - Kongreso atidarymas 
Gruodžio 17 d. registracija Pietų 
Amerikos atstovams ir dalyviams, 
18 d. registracija atstovams ir da­
lyviams iš užjūrio ir Australijos. 
III Pietų Amerikos jaunimo suva­
žiavimas, 19 d. registracijos tąsa. 
Kraštų suvažiavimai, laivo kelionė 
— susipažinimas (Harbour Cruise), 
20 d. pamaldos, Kongreso oficialus 
atidarymas (Sheraton Hotel), ati­
darymo balius, 21 d. Studijų die­
nos atstovams, Talentų vakaras,
22 d. Studijų dienos atstovams. Bu­
vusių kongresantų suvažiavimas, 
“Sutartinės” (Kanados) koncertas,
23 d. Studijų dienos atstovams. Bu­
vusių kongresantų suvažiavimas. 
Vakarienė - The Rocks, 24 d. bend­
ros Kūčios, 25 d. Kalėdos.

Canberra. Gruodžio 25-31 d. Stu­
dijų dienos atstovams ir stebėto­
jams, ekskursijos dalyviams, 26 d. 
“Sutartinės” koncertas.

Adelaide. Gruodžio 31 d. - sau­
sio 7 d. stovykla (Roseworthy Agri 
cultural College), 31 d. Naujų metų 
balius, sausio 1 d. “Sutartinės” 
koncertas, 3 d. Talentų vakaras.

Melbourne. 8 d. pusryčiai Lietu­
vių namuose, Talentų vakaras, 9 d. 
Kongreso uždarymas, atsisveikini­
mo balius, 10 d. uždarymo Mišios. 
VI PLJK Organizacinis komitetas

Printed by "Tėviškės Aidai" lt 
Henry St., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis. the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton. Vic. 3169.

© "Australian" XI. 2 žiniomis, 
žmonių pravestu apklausinėjimu 
tik 21 nuošimtis pageidauja, kad 
Australija būtų paskelbta respub­
lika, 15% nesuinteresuoti, 64% 
priešingi respublikos paskelbimui.

® Melbournas. Biržos vadovas 
paklaustas kas per priežastis pa­
saulinės biržos žlugimo, atsakė: 
“Godumas ir baimė”. Biržos ope­
racijos yra įvairių vertybių akci­
jų supirkinėjimas ir jų pardavinė­
jimas. norint gauti kurso skirtumą 
ir uždirbti. Lošiant visuomet yra 
neatsispiriamas patraukimas gauti 
ką nors už nieką ir tai visuomet 
rizika, jeigu nepasiseks - pralai­
mėsi, nors Dievo yra pasakyta: 
“Savo veido prakaite tu valgysi 
savo duoną”. Lošimas tampa ap- 
sisvaiginimu lengvai uždirbti pi­
nigų.

® Vašingtonas. Amerikos pre­
zidentas Reagan ir Sovietų Ru­
sijos lyderis Gorbačiov gruodžio 
7 d. planuoja pasirašyti sutartį, pa­
šalinant vidutinio veikimo spindu­
lio balistines raketas.

® "Forum for Freedom" šau­
kia mitingą lapkričio 20 dieną, 
penktadienį, 8 vai. vak. šalia Dal­
ias Brook salės esančiame Centre 
East Chambers, 260 Albert St. 
East Melbourne. Ten bus svarsto­
mas kontroversinis Menzies rapor­
tas dėl įtariamųjų karo nusikaltė­
liu ir kiek tai paliečia Rytų Euro­
pos bendruomenes Australijoje. 
Yra tikima, kad tie įtarimai ateina 
iš Sovietų KGB, kad pakenktų 
šias bendruomenes Australijoj ir 
kituose kraštuose, šešių kalbėtojų 
tarpe yra ir lietuvis Dr. Jonas 
Kunea.

® Canberra. Spalio 28 d. Par­
lamente buvo priimtas įstatymo 
projektas, kad nuteisti australai 
karo nusikaltimais būtų įkalinami 
pačioje Australijoje. Įstatymo pro 
jektas numato įtariamus karo nu­
sikaltėlius teisti Australijoje dėl 
rimtų nusikaltimų. Įstatymas nu­
mato teisti tik nacių karo nusikal­
tėlius, bet taip pat leidžia teisti 
ir kitus nusikaltusius individus 
laike II pasaulinio karo. Tarptau­
tinis nacių gaudymas Federalinei 
vyriausybei įteikė virš 200 pavar­
džių. Vyriausias prokuroras Mr. 
Bowen sako, kol nėra įrodyta kal­
tė, įtariamasis pilna galia laikomas 
nekaltas.

@ Melbourne priemiesčio Oak- 
leigh “Regional Progres” X. 7 lai­
doje praneša žydų rabino Davi 
Kriss žodžius, kad Jėzus Kristus 
buvo žydų Mesijas ir žydai per 
2.000 metų buvo akli tai pažinti. 
Ortodoksam žydam kas nėra or­
todoksas žydas, tai jiems toks tik 
nacis, ar jis būtų krikščionis, bu­
distas ar krišna.

® Iš Rygos per Maskvą Aus­
trijos sostinę pasiekė latvis žmo­
gaus teisių gynėjas ir latvių bab- 
tistų religinės bendruomenės vei­
kėjas Janis Rozkalns. Jis atvyko į 
Vieną drauge su žmona, dviem vai­
kais ir trim pusbroliais. Rozkalns 
už religinę veiklą ir žmogaus tei­
sių gynybą buvo Rygoje nuteistas 
penkeriems metams laisvės atė­
mimo. Iškalėjęs 4 metus, jis buvo 
išlaisvintas ir gavo leidimą su šei­
ma emigruoti į Vakarus. Jo žo­
džiais, Latvijoje žmogaus teisių sri 
tyje jokio pagerėjimo.

& Tibete pastaruoju laiku į- 
vykus demonstracijom už atsisky­
rimą nuo Kinijos ir už nepriklau­
somybę. šis kraštas vis labiau yra 
izoliuojamas nuo pasaulio. Kinijos 
valdžia pranešė, kad svetimšaliam 
turistam nuo dabar bus leidžiama 
lankyti Tibetą tiktai su specialiais 
leidimais ir tik organizuotam gru­
pėm, kad negalėtų turėti jokių 
kontaktų su vietos gyventojais.

2



Nr. 44 1987 m. lapkričio mėn. 4 d.

ŽUVUSIŲ ATMINIMUI

Vėlinės ir visas lapkričio mė­
nuo yra skirtas mirusiųjų pager­
bimui. Tauta, kuri moka pagerbti 
savo mirusius yra didžiai kultū­
ringa. Dr. Vincas Kudirka Tautos 
himnu ragina: "Iš praeities tavo sū 
nūs te stiprybę semia". Persekioji­
mu metais didysis Žemaičių vys­
kupas Motiejus Valančius kuni­
gams rašė: — Atsiminkite, kiek 
šimtų tūkstančių kankinių savo 
krauju patvirtino tikėjimą, drą­
siai eidami į mirtį. Taigi, mieliau- 
sieji draugai kovotojai. Dievo ku­
nigai, raginu jus šv. Povilo žo­
džiais: "Budėkite, stovėkite tikė­
jime, kaip vyrai elkitės ir pasis­
tiprinkite". Anų laikų lietuviai 
brangino katalikų tikėjimą. Jis 
taip giliai buvo suaugęs su visa jų 
dvasia, jog jie ryžosi dėl jo ko­
voti, nežiūrėdami, kad jų prie­
šas buvo didelis ir galingas. Lie­
tuviai, tokiame jėgų santykyje ko­
vodami, davė priaugančioms kar­
toms gražų pavyzdį, kaip jos tu­
ri branginti tikėjimą ir, reikalui 
esant, dėl jo kovoti. Jie turėjo drą­
sos pasipriešinti caro valiai net 
sunkiausiose aplinkybėse, kada ką 
nors gero laimėti tebuvo kuo ma­
žiausia vilčių. Toks jų žygis reiškė 
subrendusį jų savarankiškumą, sa­
vo vertės pajautimą, supratimą 
reikalo apsiginti ir ryžimąsi dėl 
savo teisės kovoti. Vadai toje ko­
voje lietuviams buvo vyskupai ir 
kunigai, kurie palaikė su liaudimi 
glaudžius santykius.

Lietuvoje prieš Vėlines būdavo 
išpuošiami kapai ne tik savo šei­
mos, giminių, bet ir karių, sava­
norių, partizanų, žymiųjų tautos 
vyrų ir moterų. Žuvusius už Lie­
tuvos laisvę pagerbdavome ypač 
prie Nežinomo kareivio kapo Ka­
ro muziejaus sodelyje Kaune. A- 
peigos buvo kuklios, bet be galo 
gražios, gilios, jausmingos. Besi­
leidžiant saulei, su paskutiniais 
spinduliais, pasigirsdavo lietuvio 
kario trimito garsai ir iš muziejaus 
prie Nežinomo kareivio kapo lėtai 
su orkestro maršu atžygiuodavo 
būrys laisvės kovų invalidų. Jų 
drabužiai juodi, papuošalai - rau­
doni ženklai blizga auksu. Tai že­
mė, kraujas ir garbė. Ginklai pa­
puošti Vyčio kryžiaus vėliavėlėmis 
— percales ženklais. Dideli auksi­
niai Vyčio kryžiai spindi jų šal­
muose ir jų ordinai puošia jų krū­
tines. Žygiuoja iškilmingai, lėtai, 
kiti šlubuodami, pasiramsčiuodami 
lazdomis, vieni berankiai, kiti be­
kojai. Komanda: Žuvusius už Lie­
tuvos laisvę ginklu gerbk! Padė­
jus vainikus ir aukuro dūmai su 
dalyvių mintimis kyla į dangų, kur 
iškeliavę Tėvynės laisvę gynę bro­
liai. Orkestras groja Lietuvos him­
ną, kuris skamba iš visų krūtinių. 
Karo muziejaus bokšte suskamba 
Amerikos lietuvių dovanotas Lais­
vės varpas, kad Laisvės nevertas, 
kas negina jos. Iš visų krūtinių su­
tartinai aidėjo Marija, Marija.

Tokių įspūdingų ir taip giliai šir­
dį pagaunančių vakarinių iškil­
mingų apeigų žuvusių už Tėvynės 
Laisvę atminimui jokioje kitoje 
šalyje nesame matę. Tai žadino 
mūsų Tėvynės Lietuvos meilę ir 
ryžtą dirbti dėl jos! PD

TĖVIŠKĖS AIDAI

Lietuvos krikščionybės 600 m, jubiliejus
Hobarte

Lenkų klubo salė spalio 17 d. 
pilna žmonių. Scenoje Trispalvė 
vėliava vienoj pusėj, australiška 
kitoj, lyg saugo puikų paveikslą 
iš kurio trys veidai žvelgia į sa­
lę: Mindaugas, Jogaila ir Vytau­
tas. Veidai didžiūnų, kurių valdy­
mo metu Lietuva priėmė krikščio­
nybę ir to krikšto 600 m. sukaktį 
atšvęsti susirinkome Hobarto lie­
tuviai ir įvairių tautybių svečiai.

R. Tarvydas paaiškino šio susi­
rinkimo reikšmę, perskaitė nega­
lėjusių atvykti atsiprašymus ir pri­
stato A. Kantvilą.

Salėje pilna tyla, tik Kantvilo 
žodžiai skraidė tarp žmonių pieš­
dami paveikslą iš tolimos praeities: 
politinė padėtis Lietuvoje prieš 600 
metų, kryžiuočių nešama kruvina 
krikščionybė, kietas lietuvių užsis­
pyrimas išsilaikyti savo tikėjime, 
nors iš visų pusių apsuptiems jau 
prieš šimtmečius krikščionybę pri­
ėmusių tautų. Mindaugo pastangos 
apsikrikštijimu sustabdyti kryžiuo 
čių puolimus - ir tų vilčių neišsi­
pildymas. Vytauto ir Jogailos lai­
kai, krikštas ir jo pasėkos. Lietu­
vos - Lenkijos susijungimas ir su­
sidariusios imperijos lėtas susmu­
kimas. dr žlugimas. Rusijos carų 
priespauda ir kovos dėl Romos 
krikščicįnybės išlaikymo. Carų pa­
stangos! supravoslavinti Lietuvą 
susiduria su pasipriešinimu, gal 
būt taip pat atkakliu, kaip kadaise 
priešinantis prieš krikščionybės į- 
vedimą. Kaip filmo ekrane bėga 
metai, kovos, kančios, tūkstančiai 
aukų ir trumpas laisvės sužydėji­
mas. Vėl rusų okupacija. Rusija 
pasikeitusiu veidu, prisidengusi 
bedieviško ateizmo rūbais ir su 
didesniu žiaurumu kaip caro lai­
kais, vėl mėgina išplėšti tikėjimą 
iš lietuvių širdžių. Kruvinos parti­
zanų kovos ir šių dienų šiek tiek 
suminkštėjęs, bet vis tęsiamas ti­
kėjimo persekiojimas.

Kada jo žodžiai nutyla, kelių 
sekundžių tyla subyra plojimų 
sprogime. Paskaitos įvertinimas 
dar kartą parodomas, kada ploji­
mai vėl prasideda jam lipant nuo 
scenos. Tautos himno giedojimu 
užbaigiam oficialią minėjimo dalį.

Po geros vakarienės pasilinks­
minome, susipažinome su kitų tau­
tybių svečiais, pasikalbėjome su 
pažįstamais ir tik apie vidurnaktį 
išsiskirstėme, išsinešdami malonų 
jausmą įspūdingai praleisto vaka­
ro.

PREL. L. TULABOS UŽUOJAUTA IŠ ROMOS

Mielas Kunige Daktare.

Ačiū už skaudžią žinią. Vienas po kito einam į amžiny­
bę. Prel. Pr. Vaseris dar galėjo gyventi. Nuostolis di­
delis, nes nėra kuo užpildyti atsirandančias mūsų sie­
lovados vadovybėje spragas. Velionis Melbourno lietu­
viams turi daug nuopelnų. Mano gili užuojauta visai 
Jūsų parapijinei bendruomenei. Teks dabar Jums dides­
nė našta: sielovados ir drauge redaktoriaus pareigose. 
Te gerasis Dievas laimina ir teikia jėgų naštą nešti. 
Sveikinimai visiems pažįstamiems, o jų nemaža turiu.

Kun. L. Tulaba
Camerlengo Maggiore 
Capitolo di San Pietro 
Vaticano

Jūsų Kristuje

Sekančią dieną, spalio 18-tą, su­
sirinkome Hobarto katedroje at­
švęsti minėjimo antros dalies. Prie 
įėjimo svečius sveikino tautiniais 
rūbais pasipuošę Michelle Nunez, 
Indra ir Caroline Share, ir Ignas 
su Linu Vaičiulevičiai, - dalinda­
mi skoningai pagamintus lapelius 
Mišių eigos ir atskirus, taip pat 
dailius lapelius su trumpu Lietu­
vos krikščionybės aprašymu. Sve­
čių prisirinko beveik pilna kated­
ra.

Mišias aukojo Hobarto arkivys­
kupas Sir Guilford Young. Puikiai 
skambėjo lietuviškos giesmės, ku­
rias giedojo Jūratė Flanagan (Kan- 
tvilaitė) ir Ramūnas Tarvydas. Re­
gina Share (Krutulytė) ir J. Kru­
tulis lietuviškai skaitė Evangeli­
ją. Pamokslo metu Arkivyskupas 
tarė daug 'gražių žodžių Lietuvai 
ir lietuviams kovojantiems už ti­
kėjimo laisvę Tėvynėje ir už jos 
ribų. Taip pat nepagailėjo ir rūs­
čių žodžių ateistiniam prispaudė­
jui, - tikėjimo naikintojui.

Aukas atnešė Gina Radzevičiūtė, 
Aldona Nunez, Ignas ir Linas Vai­
čiulevičiai.

Po Mišių šv. Petro salėje E. Paš- 
kevičienė ir Irena Jurevic laukė 
svečių prie stalų, apkrautų įvai­
riausiais užkandžiais ir saldumy­
nais. Girkšnodami kavą ir arbatą 
turėjome progos pasikalbėti su au­
stralais ir kitų tautybių svečiais ir 
papasakoti apie Lietuvą ir jos var­
gus kovose dėl tautos ir tikėjimo 
laisvės. Arkivyskupui įteikėme do­
vaną tos dienos prisiminimui — 
bronzinį 600 metų krikščionybės 
jubiliejaus medalį, dailininko L. 
Vaičiulevičiaus įdėtą į gražius rė­
mus. Tikimės, kad visi svečiai iš­
sinešė gražų įspūdį šio reikšmingo 
jubiliejaus minėjimo ir vaizdą ma­
žos tautos, kenčiančios žiaurioj 
priespaudoj.

Sis minėjimas buvo suruoštas 
daug pasidarbavusiij rengėjų. Dau 
giausia dirbo A. Kantvilas - buvo 
vienas iš svarbiausių organizato­
rių. Padedamas L. Vaičiulevičiaus, 
nudažė tų trijų didžiūnų paveiks­
lus, jis pravedė visus pasitarimus 
su Arkivyskupu ir kitais Bažny­
čios pareigūnais, suprojektavo ir 
išspausdino užprašymų lapelius, ir 
atliko daugelį kitų darbų. Pirmi­
ninkas J. Paškevičius daug dirbo 
sudarydamas sąrašus, išsiuntinėda- 
mas kvietimus, paruošdamas bilie­
tus ir atlikdamas daugelį beveik 
nepastebimų darbų, be kurių jo­
kia organizacinė mašina neveikia. 
R. Tarvydas suorganizavo ir išsta­
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tė parodą Glenorchy bibliotekoj, 
kur australai galėjo susipažinti su 
Lietuvos liaudies menu. Padeda­
mas žmonos ir sūnaus, praleido 
daug laiko supažindindamas aus­
tralus su mūsų Rūpintojėliais ir 
pakelės kryžiais. E. Paškevičienė 
su I. Jurevic sutvarkė šeštadienio 
vakarienės paruošimą ir sekmadie­
nį paruošė užkandžius daugybei 
svečių.

S. Augustavičius

Musu Rėmėjai
“Tėviškės Aidų” vajui, mirus 

prel. Pr. Vaseriui vietoje gėlių 
kompiuterio įsigijimui aukojo: po 
$ 100 ALB Krašto valdyba, Mel­
bourne teatras “Atžala”, Pranas ir 
Genė Mikuličiai, Morta Prašmutie- 
nė, $ 50 Melbourno dainos sambū­
ris, $ 40 Adomas Stasytis, po $ 20 
Z. Augaitis, V. S. Bartuškai, B. 
Beržanskas, Talė Laukaitienė, Bi­
rutė Prašmutaitė, Zita Prašmutai- 
tė, S. Ribačiauskienė, Rūta ir Vik 
toras Savickai, po $ 10 P. Adama- 
vičienė, Petras ir Jievutė Arai, R. 
Dagys, L. Kilčiauskas, Levickių 
šeima, R. E. Lipšiai, A. Ramanaus­
kas, po $ 5 Pr. šaulys, Otto Schre- 
deris.

DLK Vytenio šaulių kuopa spa­
lio 4 d. lietuviškomis pamaldomis 
minėjo savo kuopos mirusius ir 
pietų metu Tėviškės Aidams su­
aukojo $ 228. Anksčiau buvome pa 
skelbę šią sumą, o dabar skelbiame 
visus, kurie tą sumą suaukojo: po 
$ 20 J. Gylys. J. Kvietelaitis, St. 
Ramanauskas, po $ 10 Akumbakas, 
P. Alešiūnienė, Pr. Bartaška, A. 
Galiauskienė, B. Kaminskas, M. 
Kupčinskienė, Laima Lipkevičie- 
nė, L. Padgurskis, V. Šukevičius, 
P. Šukienė, F. Šukys, $ 7 A. Gry­
bienė, po $ 5 A. Baltrukonienė, V. 
Gabrielaitis,, J. Jurgelaitis, A. 
Kraskas, A. Miškinis, G. Algis Ra­
manauskas, V. Sidabrą, J. Zonius, 
Žvinakis. $ 4 V. Lipkevičius, $ 2 
Varkalis.

Visiems aukotojams labai nuo­
širdžiai dėkoja

ALK Federacijos Valdyba

Geelonro lietuviai per ALK Fe­
deracijos galiotinį V. Stuikevičių 
aukojo: $ 200 V. Aukštiejus, $ 100 
O. Dargvainytė, po $ 50 V. Leito- 
nas, J. Rapkauskas, $ 25 A. Kisie- 
lis, po $ 20 S. S. Karpalavičiai, M. 
Kymantas, A. Miliauskas, E. V. 
Stuikevičiai, po $ 10 V. E. Bindo- 
kai. A. Milkeraitienė, Z. A. Obeliū­
nai, J. Sedliorius, B. Starinskienė, 
St. Šutas, O. Schrederis, St. G. Va- 
kaičiai, $ 6 A. Kisielius, po $ 5 K. 
Garalevičius, J. Medelis, R. Skė- 
rienė, B. Šimkus, $ 2 Tomas (len­
kas). Viso $ 613.

Latrobe Valley lietuviai per ALK 
Federacijos įgaliotinę seniūnę V. 
Koženiauskienę aukojo: $ 100 V. 
Koženiauskaitė - Rosato, $ 25 G. 
Baleiša, po S 20 I. Bindokas, V. Bu- 
čys. V. Koženiauskienė, P. Petniū- 
nas, A. Šabrinskas, S. Šabrinskas, 
J. šeštokas, $ 10 V. Ališauskas, 
$ 5 V. Grigonis. Viso $ 280.

Visiems aukų rinkėjams ir au­
kojusiems nuoširdžiai dėkoja

ALK Federacijos Valdyba

(Bus daugiau)
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Štai ir Vilnius ant kalvos, graži sostine Lietuvos
(Tęsinys)

Vilniaus lietuvių akys visą lai­
ką buvo nukreiptos į Lietuvą. Nie­
kad nematyta, tik dainose apdai­
nuota, tik svajonėse sapnuota, 
brangesnė už pačią gyvybę, - Lie­
tuva, kur paukščiai gražiai čiulba 
ir pievos gražiai žydi, ir gėlės ma­
loniau kvepia, kur žolė žalesnė ir 
skliautai mėlynesni. Turi būti vis­
kas gražiau - juk tai Lietuva. 
Mums, vilniečiams, šventoji Lie­
tuva, dėl kurios nepabūgo vargo 
nei tėvai, nei vaikai.

Vidury nakties mergaičių ben­
drabuty daroma krata, verčiamos 
knygos ir daiktai iš spintelių, vien- 
marškinėm mergaitėm su baime 
stebint besidarbuojančią policiją.

Tai vėl gimnazistų pamėlynavu­
sios nuo šalčio rankos, žvarbiems 
vėlyvo rudens vėjams pučiant pro 
išdaužytus visus gimnazijos lan­
gus. Nesuskaitomos Vilniaus kraš­
to lietuviams daromos skriaudos, 
ar tai plėšiant sodžiaus gyvento­
jus, ar persekiojant lietuvių mo­
kyklas, ar uždarant vaikų prie­
glaudas, ar mušant lietuvių vai­
kus, ar persekiojant lietuvių spau­
dą, ar tampant policijai lietuvių 
kunigus, ar trukdant lietuviams 
melstis bažnyčiose, ar nežmoniškai 
kimbant prie atskirų žmonių.

Kur gi pabaiga, kur gi galas? 
Atėjo galas, kada j Vilnių įžengė 
Lietuvos kariuomenė. Jiems žy­
giuojant Vilniaus gatvėmis, smar­
kiai plakant iš džiaugsmo širdims, 
sveikinom pirmuosius brolius iš 
nepriklausomos Lietuvos.

Deja, vėliau teko patirti ir nu­
sivylimų. Vilniuje turėjome gan 
daug baigusių universitetus Įvairių 
profesijų žmonių - bedarbių. Jie 
tikėjosi, kad pagaliau laisvame Vii 
niuje gaus ir jie darbus pagal sa­
vo išsilavinimą. Deja, į Vilnių bu­
vo siunčiami iš Lietuvos įvairaus 
žanro tarnautojai su padidintomis 
algomis ir paaukštinimais tarnybo­
je, o dauguma inteligentų vilnie­
čių kaip buvo taip ir liko be dar­
bų. Ypač skaudus smūgis buvo Vy­
tauto Didžiojo gimnazijos direk­
toriui M. Šikšniui, kuris per dauge­
lį direktoriavimo metų turėjo la­
viruoti kaip išmanydamas. Kiek 
didelių ir mažų incidentų turėjo 
išlyginti, derėtis su švietimo mi­
nisterija ir administracine valdžia, 
neįmanoma išpasakoti. Kaip su 
džiaugsmu jis laukė mokslo metų 
pradžios, kada nors kartą galės 
gimnazijai vadovauti be nuolatinio 
lenkų spaudimo. Deja, Lietuvos

KALĖDŲ SVEIKINIMAI

Jau artinasi Kalėdų šventės. Sa­
vo gimines, draugus, artimuosius, 
organizacijos savo narius pasvei­
kinkime per Tėviškės Aidus. 
Trumpas, tradicinis sveikinimas 
$ 10, atsiunčiant kartu su sveikini­
mais, kurie bus atspausdinti TA 
Kalėdų laidoje. Nelaukime pasku­
tinės dienos, jau dabar iš anks­
to atsiųskime sveikinimus ir rū­
pesčiai dings.

Rašo V. Marcinkonytė

Švietimo ministerija direktorių 
šikšnį iš pareigų atleido ir į jo vie­
tą paskyrė iš Lietuvos atgabentą 
Kairiūkštį.

Į Vilnių atkomandiruojami nors 
ir gaudavo specialų priedą, bet 
vykti neskubėjo. Tada dailininkas 
Balys Macutka metė slunkiams 
apibrėžti sąvoką “Škotas”, kuris 
Vilnijoj tuoj pat prigijo. Vilnie­
čiai atvykusius iš nepriklausomos 
Lietuvos vadino “Škotais” ir tas 
žodis naudojamas po šiai dienai.

Antrą kartą bolševikams atė­
jus į Lietuvą, lenkai vėl bandė pa­
sisavinti Vilnių. Vokiečių okupa­
cijos laikais pogrindyje veikusi 
taip vadinama Armija Krajova, 3 
dienas siautėjo valydami Vilnių 
nuo lietuvių. Moterų ir vaikų ne­
lietė, bet vyrus šaudė vietoj. Per 
plauką liko gyvas kompozitorius 
Julius Sinius ir direktorius šikš­
nys, kuris jau buvo pastatytas 
prie tvoros sušaudymui. Atbėgusi 
žmona su lenke kaimyne jį išgel­

i Čikagos lietuvių opera
Mūsų išeivijoje muzikos meno 

kultūrą rimčiausiai reprezentuoja
Čikagos lietuvių opera, kuri šįmet 
atžymėjo savo veiklos 31-rius me­
tus, pastatydama žymaus čekų 
kompozitoriaus Bedrich Smetana 
linksmą, liaudiško pobūdžio operą 
“Parduotoji nuotaka”.

Ta proga norisi apžvelgti mūsų 
operos užuomazgą, veiklą ir dabar­
tinę padėtį praėjus trisdešimtme­
čiui, bet, turint galvoje šios ap­
žvalgos ribotumą, sustosime tik 
ties svarbiausiais veiklos momen­
tais.

1951 m. mūsų didžiausioje išeivi­
jos kolonijoje Čikagoje susiorgani­
zavo vyrų choras “Vytis”, kuris su 
dideliu pasisekimu besizeikšdamas 
ir vis tobulėdamas pastatė 1957 m., 
G. Verdi operą “Rigoletto”. Jos 
parinkimą nulėmė nedidelis solis­
tų skaičius ir joje dainuojantis 
vien vyrų choras.

Mūsų žymiajam solistui Stasiui 
Barui anuomet studijuojant daina­
vimą Italijoje, hercogo rolei buvo 
pakviestas latvių tenoras Valde­
maras Šalna, kuris partiją daina­
vo irgi lietuviškai.

Spektaklis praėjo su dideliu pa­
sisekimu ir tas padrąsino choro 
kolektyvą tolimesniems pastaty­
mams. Sekančiais metais scenos 
šviesą išvydo Ch. Gounod opera 
“Faustas”, kur pagrindinį vaidme­
nį dainavo jau iš Italijos grįžęs 
Stasys Baras. Buvo paruoštas la­
bai pajėgus mišrus choras, o solistų 
atsirado tiek, kad kai kurioms ro­
lėms jau buvo parinkti ir dublie- 
riai. Stasys Baras tapo pajėgiausiu 
operos ramsčiu ir po to triumfaliai 
dainavo visas pirmojo tenoro ro­
les, bet... dainavo tik iki 1980 m., 
kai didžiausiam tautiečių ir kolek­
tyvo nusiminimui, tais metais (ap­
sikrovęs įvairiais kitais įsiparei­
gojimais), o ir pajutęs balso silp­
nėjimą, galutinai iš scenos pasi­
traukė. Jo paskutinis dalyvavimas 
buvo R. Leoncovallo operoje “Pa­
jacai”, Canio rolėje.

Po Fausto sekė populiarioji G. 
Bizet opera “Carmen”, kurios pa­
statymu jau plačiai susidomėjo 
amerikiečiai ir kitataučiai. Spau-

bėjo. Po 3-jų dienų atėjus admi­
nistracinei valdžiai t.y. NKVD, 
lenkai buvo labai nustebę ir nusi­
vylę, kada visi atsišaukimai buvo 
iškabinėti lietuvių ir rusų kalbo­
mis, nes jie tikėjosi, kad Vilnius 
bus priskirtas Lenkijai ir bus nau­
dojamos lenkų ir rusų kalbos. Tuos 
Armija Krajova lietuvių žudikus 
rusai pačius pirmuosius surinko ir 
išvežė į Sibirą.

Kai kurie lietuviai atvykę į Vil- 
nių iš Lietuvos yra išsireiškę, kad 
lenkai buvo labai malonūs žmonės 
ir jokio antagonizmo nesijautė. Tai 
labai naivi ir paviršutiniška galvo­
sena, nepažvelgus kas slėpėsi už 
dirbtinos šypsenos ir mandagaus 
“labo ryto”.

Kiekvienas lenkas ateivį lietuvį 
būtų galėjęs vandens šaukšte pa­
skandinti. Ir kodėl ne. Daugelis 
buvo išstumti iš darbų ir šeiminin­
ko pozicijos, jau nežiūrint prigim­
tos neapykantos lietuviams.

O ką kalbėti apie viešas demons­
tracijas? Viena jų įvyko 1939 m. 
Vėlinių dieną, kada nuo Pilsuds-

Binkevičiutė - Gučiuvienė 

doje pasipylė rimti atsiliepimai, 
o vyrų choras gavo kvietimą dai­
nuoti garsioje Čikagos Lyric ope­
roje, Richardo Wagnerio spektak­
lyje “Skrajojantis Olandas”. Tas 
faktas yra istorinis, nes iki tol nei
vienas lietuvių choras nebuvo dai­
navęs pasaulinio garso operoje.

Suruošti po vieną naują operą 
kiekvienais metais jau tapo tra­
dicija, o tuo tarpu priartėjo 1961 
metai, chorui “sukaktuviniai”, nes 
tai buvo dešimtmetis, kai gimė 
choras “Vytis”. Sukakčiai atžymė­
ti choras pakeitė savo vardą į “Či­
kagos lietuvių opera” ir sekančiais 
1962 m. išėjo į viešumą su iškil­
mingu, milžinišku G. Verdi ope­
ros “Aida” pastatymu. Dalyvavo 
100 žmonių puikiai paruoštas cho­
ras, pastatyme dirbo 210 asmenų. 
Radamesą kūrė Stasys Baras, o Ai­
dą - Dana Stankaitytė, pirmą kartą 
sužibėjusi visu savo meniniu pajė­
gumu. Aida atnešė jai laurų vai­
niką ir užkariavo pirmaujančio so­
prano poziciją. Opera buvo įre­
gistruota į juostą, kuri pasiekė net 
Lietuvą.

O čia vėl tenka suteikti liūdną 
žinutę, kad kai kuriuose paskuti­
niuose pastatymuose Danos Stan- 
kaitytės vardas nefigūruoja ir jei­
gu ateityje jos dalyvavimas ne­
praturtins ruošiamų spektaklių, tai 
po Stasio Baro pasitraukimo ko­
lektyvui būtų antras skaudus pra­
radimas.

1965 m. vietoje operos buvo su­
organizuotas grandiozinis koncer­
tas atžymėti liūdną 25 m. Tėvynės 
okupaciją, pagerbti žuvusius už 
laisvę ir Sibiro tremtinius. Prog­
ramai parinkta vienas stipriausių 
Verdi kūrinių “Requiem” ir kuni­
go kompozitoriaus Bruno Markai- 
čio kantata “Vilniaus varpai”. Di­
rigavo prof. A. Kučiūnas. Solo par­
tijas atliko: D. Stankaitytė, St. Ba­
ras, A. Stempužienė, P. Bičkienė, 
A. Brazis ir J. Vaznelis. Dalyvavo 
200 žmonių papildytas operos cho­
ras ir pasamdytas pilno sąstato 
sfmfoninis orkestras. I Č;kagą lėk­
tuvais, traukimais ir kitomis prie-

kio širdies kapo minios žmonių rėk 
darni “prėč z Litwą” - “Salin Lie-
tuva”, kaip didžiulė masė traukė 
link Vilniaus centro, mėtydami į 
policininkus akmenis. Net raitoji 
policija negalėjo susitvarkyti, bu­
vo iššaukta į pagalbą kariuomenė. 
Tokių incidentų buvo ir daugiau.

Tik pavarčius lenkų spaudą pa­
sidaro aišku kaip ant delno, kad 
Vilnių jie laiko Lenkijos dalimi. 
Toks mažas pavyzdėlis: viena len­
kė sužinojus, kad esu kilimo iš 
Vilniaus, drožė man tiesiai į akis 
— “tai tu esi lenkė”. Tai va, ko­
kia galvosena ne kokio politikie- 
riaus, bet paprasto žmogaus.

Gal kam pasirodys, kad laiko ir 
sąlygų aptrauktos žaizdos nereikia 
liesti, bet žinokime, kad lenkai šia­
pus ir anapus geležinės uždangos 
Vilniaus atžvilgiu tebėra agreso­
riai. Mūsų pareiga būti akyliems 
ir ausyliems, ir pasiruošti bent dva 
siškai visokioms galimybėms. Tar­
kim trumpai drūtai - Vilnius te­
bėra lenkų grėsmėje. Todėl dar 
kartą pakartosiu drauge su poetu 
Maironiu: Prakeiktas amžių am­
žiams to lietuvio vardas, kuris Vil­
niaus kada nors išsižadėti drįstų.

monėmis atvyko tautiečiai iš Va­
šingtono, Clevelando, Pittsburgo, 
Detroito ir kitų vietovių ir pilnai 
užpildė McCormick teatro 5.000 
vietų salę. Į koncertą atsilankė 
daug kitataučių, aukštų valdžios 
ir įvairių kraštų atstovų.

1966-ji metai sulaukė G. Verdi 
nemirštančios operos “Traviata”, 
kuri, kaip žinoma, buvo nepriklau­
somos Lietuvos operos pradininkė. 
Šio spektaklio didžioji atrakcija 
buvo mūsų jauna, talentinga, jau 
pasireiškusi garsiojoje Metropoli­
tan operoje Lilija Šukytė, daina­
vusi Violetą ir tai buvo mūsų ope­
roje jos vienkartinis dalyvavimas, 
nes jai atsiekus pasaulinės solistės 
aukštumų ir išvykus į Vokietiją, 
ji tapo “tarptautine” nuosavybe!

Jos partnerį Alfredą pirmą kartą 
dainavo lenkų tenoras Stefan Wi- 
cik, dainavo irgi lietuviškai, ir po 
to, susidraugavęs su kolektyvu, pa­
kaitomis su S. Baru, dalyvavo 
spektakliuose virš 15 metų.

Operos dešimtmetį vainikuoja 
J. Karnavičiaus lietuviška opera 
“Gražina”, pareikalavusi ypatingai 
didelių išlaidų kostiumų pagami­
nimui ir orkestrui, kuriam nebuvo 
pažįstama muzika. Padidino išlai­
das ir Civic operos teatro samdy­
mas.

(Bus daugiau)

Prieš devynerius melus - 1978 
m. spalio 16 d. iš šv. Petro bazilikos 
balkono buvo paskelbtas pasauliui 
“gaudium magnum” - didelis 
džiaugsmas: Habemus Papam! Tu­
rime Popiežių. Tai buvo išrinktas 
popiežium lenkas Krokuvos kardi­
nolas Karolis Wojtyla. Į šią staig­
meną lietuviai žvelgė su viltimi, 
nes žinojo, kad kard. Wojtyla iš 
visų Kardinolų kolegijos narių ge- 
riaus;ai pažįsta Lietuvą. Po kelių 
dienų naujasis Popiežius pats tai 
patvirtino, vienoje audiencijoje su­
sitikdamas su pirmaisiais lietuviais 
pareiškė: “Pusė mano širdies yra 
Lietuvoje!” Jo nuoširdų rūpestį 
Lietuva ir lietuviai turėjo progos 
patirti, ypač minėdami Šv. Kazi­
miero mirties 500 metų sukaktį ir 
š:emet L’etųvos krikščionybės 600 
metų jubiliejų.
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Maskvos
Nėra abejonių, kad Sovietų Są­

jungai reformos yra skubiai reika­
lingos, jei ji nori išbristi iš mark­
sistinės sistemos purvyno ir nepra­
rasti pasaulinės galybės vietą, ku­
rią ji dabartiniu momentu turi tik 
dėl jos militarinės jėgos. Taip pat 
yra aišku, kad reformų galimybė 
priklauso ne vien nuo Gorbačiovo 
ir jo šalininkų noro, bet ir nuo Va­
karų sutikimo sustabdyti apsigink­
lavimo lenktynes ir ekonomiškai 
paremti Sovietų Sąjungą, teikiant 
jai paskolas ir aukštą technologi­
ja-

Kada Maskva yra priversta ieš­
koti susitarimo su Vakarais, o pas­
tarieji dėl ekonominių ir politinių 
sumetimų irgi norėtų susitarti dėl 
atominių raketų palaipsnio suma­
žinimo, atrodė, kad Amerikos už­
sienio reikalų ministers Schulz 
tikrai sugrįš iš Maskvos su nusta­
tyta data Reagano - Gorbačiovo su 
sitikimui, Bet taip neįvyko. Pas­
kutiniu momentu Gorbačiovas pa­
statė nelauktą reikalavimą, kad 
reikia sustabdyti priešraketinių 
sistemų išvystymo procesą prieš 
tokį abiejų vadų susitikimą.

Ką tas galėtų reikšti? Ar nebus 
Gorbačiovas priėjęs prie išvados, 
kad jam toks susitarimas jau nėra 
aktualus? Taip negalėtų būti, nes 
nėra abejonių, kad Kremliaus va­
das yra rimtai nusistatęs įvesti 
krašte pakeitimus, kurie be susi­
tarimo su Vakarais nebūtų galimi. 
Iš kitos pusės, nors Maskva jau 
seniai nori, Vašingtonas yra tvir­
tai nusistatęs nenutraukti naujų 
apsigynimo sistemų paruošimą. Jei 
Gorbačiovas paskutiniu momentu 
reikalaujo to, ko prezidentas Rea- 
ganas yra atsisakęs priimti, turi 
būti, kad Maskva spekuliuoja, jog 
dėl Vakarų finansinės krizės ir 
dėl reikalo pakelti Reagano ir res­
publikonų populiarumą prieš atei­
nančius rinkimus, Vašingtonas ga-

šantažas
Rašo Dr. J. Kunca

lėtų padaryti šitą didžiulę nuolai­
dą, kuri garantuotų Sovietų Są­
jungos karinį pranašumą ateityje.

Iš patyrimo pasaulis gerai žino, 
kad Sovietų Sąjunga tai panaudo­
ja savo imperijos plėtimui demo­
kratinio pasaulio sąskaiton. Būtų 
pražūtinga jei Vakarai taip greit 
pamirštų šitą pamoką ir vėl už­
snūstų sužavėti Gorbačiovo gerais 
norais pagerinti sovietų ekonomi­
ją ir šiek tiek sumažinti KGB te­
rorą. Gorbačiovo nelauktas reika­
lavimas greičiausiai gali būti mė­
ginimas apgauti ieškančius susita­
rimo vakariečius. Jei Vašingtonas 
liks tvirtas savo nusistatyme, ta 
Kremliaus pastatyta sąlyga jo bus 
vėl pamiršta, lyg ji nebūtų egzis­
tavusi. Už sutikimą nusiginkluoti 
Vašingtonas privalėjo reikalauti iš 
Gorbačiovo žmogaus ir tautų tei­
sių atstatymo okupuotose srityse 
ir rusų karo jėgų atitraukimo iš 
Afganistano. Maskvai nebūtų bu­
vę kitos išeities, kaip priimti bent 
iš dalies šituos reikalavimus arba 
pamiršti reformų realizaciją.

Nežiūrint ekonominės krizės ir 
politinės padėties, Š. Amerika ga­

AUSTRALIJOS LIETUVIU, PAMINKLO STATYMO 
ORGANIZAVIMO KOMITETAS

9 V. J K.,. O-.l-is, Fva Knbbos, Dr . t. cngilis.

AUKOS
A. Žilys $ 20 (Syd.), V. Grigonis 

$ 100 (Moe, Vic.), P. R. Nagiai S 25 
(Gosford NSW), L. B. Stašioniai 
$ 50 (Syd.), B. J. Jonavičiai $ 20 
(Adei.), ALFAS $ 50, E. Iz. Jo­
naičiai $ 50 (Syd.). Visiems auko­
tojams nuoširdus ačiū! 

li ramiai laukti, kol pati Maskva 
paprašys tartis be apsigynimo sis­
temų išvystymo sustabdymo. Tuo 
tarpu Vakarai privalėtų iš savo 
pusės pastatyti minėtas laisvės at­
statymo sąlygas rusų valdomose 
svetimose žemėse.

Iš vis Vakarų strateginė padėtis 
yra geresnė dabar, negu ji būtų 
pasirašius numatytą sutartį dėl a- 
tominių raketų atitraukimo iš Eu­
ropos. Proga susitarti su sovietais 
nebus prarasta tol, kol Maskvai 
toks susitarimas yra naudingas. 
Pats Gorbačiovas paprašys susiti­
kimo datos, kada diplomatinio del­
simo laikas jam pasibaigs.

Ko reikia prisibijoti, tai Vaka­
rų neapdairumo santykiuose su 
Maskva. Būtų nedovanotina, jei 
Kremliui pavyktų vėl užmigdyti 
demokratijas su pagalba “glasnost, 
perestroika” ir kitokių magiškai 
veikiančių rusiškų žodžių, kurių 
prasmės niekas gerai nesupranta, 
atseit, jei Vakarai savo kapitalu, 
technologija ir naujų ginklų išvys­
tymo sustabdymu sustiprintų tiek 
Sovietų Sąjungą, kad ši galėtų 
šantažuoti visą pasaulį. Už rimtą 
susitarimą ir pagalbą Kremlius tu­
rėtų sumokėti priderančią kainą: 
atsisakyti nuo imperializmo tiek 
Europoj, tiek kitose pasaulio da­
lyse.

Čekius ir laiškus prašau adre­
suoti:
"Australian - Lithuanian Bicen­
tennial Gift".

Lithuanian Club, 
16-18 East Terrace, 
Bankstown, NSW, 2200.

Dr. B. Vingilis

SVEIKINIMAS 
NIJOLEI SADŪNAITEI

Kultūros Židinyje Brooklyn spa­
lio 17 d. įvykusiame Lietuvių mo­
terų klubų federacijos suvažiavi­
me buvo priimtas rezoliucijos 
punktas pasiųsti Nijolei Sadūnai- 
tei suvažiavimo sveikinimas.

Lietuvių moterų klubų federaci­
ja šiais 1987 m. atžymėdama savo 
veiklos 40-ties metų sukaktį, svei­
kina Tave, brangi Nijole Sadūnai- 
te, didvyriškai vadovavusią šių me 
tų rugpjūčio 23 dieną Vilniuje 
protesto demonstracijai. Tu išken- 
tėjusi 6 metus sovietiniuose kalė­
jimuose nepalūžai dvasioje, drą­
siai išėjai į viešumą reikalaudama 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai laisvės. 
Visas pasaulis apie tai žino! Esi 
mums kilnios moters simbolis. Mes 
laisvajame pasaulyje įsikūrusios 
lietuvės esame su Tavimi ir mel­
džiame Visagalio Tau stiprybės.

Lietuvių moterų klubų federa­
cija yra pasaulinė moterų organi­
zacija, apjungianti laisvame pasau­
lyje lietuves moteris bendram 
tikslui - kovoti už Lietuvos išlais­
vinimą ir nepriklausomybę, liu­
dyti pasauliui neteisėtą Lietuvos 
pavergimą ir prievartinį Lietuvos 
inkorporavimą i Sovietų Sąjungą. 
Lietuvių Moterų Klubų Federacija

Canberros tautinio universiteto 
prof. Desmond Ball neseniai spau­
doje paskelbė keletą straipsnių ir 
pareiškimų apie tai, kaip Sovietų 
ambasada Canberroje nepaprastai 
išplėtė savo šnipinėjimą ir Austra­
lijos valdiškų įstaigų bei svetimų 
valstybių ambasadų sekimą. Žur­
nale “Pacific Defence Reporter” 
spalio mėn. laidoje rašoma, kad 
Sovietų ambasada visai nesislėp­
dama prie Australijos ministerijų 
ir užsienio ambasadų gatvėje pa­
sistato bagažines auto mašinas, pil 
nas prikrautų elektroninių apara­
tų ir klausosi ten vykstančius vi­
sus pasikalbėjimus.

Dabartiniu metu modernūs elek 
troniniai ir radijo klausymosi apa­
ratai, nukreipus jų antenas į vieną 
ar kitą pastatą, net už 300 metrų 
ar daugiau galima girdėti kas ten 
yra kalbama. Taip pat žinant ban­
gos ilgį ir telefono numerį, galima 
klausytis visus telefono pasikalbė­
jimus ir priimti Telex pranešimus 
arba micro-vave bangomis siun­
čiamus signalus.

Canberroje ant Black Mountain 
vardu pavadinto kalno, pašto val­
dyba turi pasistačiusi komunika­
cijos perdavimo bokštą, per kurį 
eina visi telefono pasikalbėjimai 
ir Telex bei telegrafo pranešimai.

Sovietu Rusijos prekybos atsto­
vybės rūmai yra Yarralumba prie­
miestyje ir ant tos atstovj'bės sto­
go visos antenos yra nukreiptos į

SOVIETU ŠNIPAI AUSTRALIJOJE
Black Mountain telekomunikacijos 
bokštą, todėl rusai pagauna slap­
čiausius Australijos vyriausybės 
pranešimus savo ambasadoms už­
sienyje ir ministerių bei parlamen­
tarų pasikalbėjimus.

Per savo turimus draugus vals­
tybinėse įstaigose į elektroninę ra­
šomąją mašinėlę įdėjus mažyti 
“bug”, galima gauti pilnus visų 
raštų tekstus. Rusų ambasada to­
kiu būdu gauna visų raštų teks­
tus, pirmiau negu mūsų ministe­
rial. Rusų ambasada Canberroje 
šnipinėja ne tik kas vyksta Aus­
tralijos ministerijose ar parlamen­
te, bet taip pat seka ir čia esan­
čias kitu valstybių ambasadas, įs­
kaitant ir komunistinių kraštų, y- 
patingai Kinijos ir Jugoslavijos.

Panašus reikalas yra ir Califor- 
n'joje. kur yra pats didžiausias 
amerikiečių komunikacijos cent­
ras (Silikon Valley) prie Los An­
geles miesto. Sovietai tenai ant 
ka'no pasistatė sau naujus amba­
sados rūmus, kur ant stogo yra vi­
sas miškas įvairių antenų, kurios 
visos nukreiptos j tą amerikiečių 
komunikacijos centrą. Taip jie pa­
gauna visus kariuomenės slapčiau­
sius pasikalbėjimus su Havajų sa­
lomis ir karo laivais Pacifiko van­
denyne. Rusams statyti rūmus lei­
dimą davė tada buvęs prezidentas 
Carter ir užsien'o reikalų min.'st-

Rašo Alb. Pocius

ras draugas Kisinger.
Australijos saugumo įstaigoms 

ir kariuomenės vadovybei reikalai: 
jant, kad vyriausybė sudraustų ru­
sų šnipinėjimą, užsienio reikalų 
ministerija pasiuntė į Sovietų am­
basadą kažkokį protokolo šefo — 
ketvirtąjį sekretorių, kad jis man­
dagiai tarp kitko paklaustų ar tei­
sybė ką laikraščiai rašo. Aišku, 
ambasados sekretorius “užtikrino” 
šitą žemo rango valdininką, kad 
tai yra amerikiečių žvalgybos ir 
vietinių fašistų bei nacių šmeižtai 
prieš “garbingą” Sovietų Rusiją.

Mūsų užsienio reikalų ministe­
rija spaudai pasiteisino, kad jie ty­
čia pasiuntę žemo rango tarnauto­
ją į Sovietų ambasadą, nes neno­
rėjo sovietus užgauti, kadangi ki­
tais metais norima Maskvoje už 
64 milijonus statyti naujus Aus­
tralijos ambasados rūmus. Austra­
lijos spauda juokiasi, kad tie rū- 
mai mums kainuos ne 64 mil., bet 
164 mil. dolerių, nes Australijos 
vyriausybė turės sumokėti ir už 
visus “bugs” bei įvairius klausy­
mosi aparatus, kurie bus Įmūryti 
i naujais ambasados rūmus, pana­
šiai kaip jie padarė su amerikiečių 
ambasados naujais rūmais Mask­
voje.

Kaip rusai šnip'nėja ir seka 

Maskvoje esančias užsienio valsty­
bių ambasadas parodo įdomus į- 
vykis, kuris spalio 4 d. buvo pa­
skelbtas “The Australian” dien­
raštyje ir “World News” apie nau­
jo tunelio atradimą. Vakarų Vo­
kietijos ambasados tarnautojams, 
taisant apačioje rūmų kanalizaci­
jos vamzdžius, netikėtai buvo su­
rastas tunelis, prikimštas įvairiau­
sių elektroninių klausymosi apa­
ratų. Pradėjus vokiečiams tyrinėti, 
pasirodė, kad tas rusų iškastas tu­
nelis eina iki jugoslavų ir švedų 
ambasadų rūmų.

Sovietų Rusijai yra labai leng­
va mūsų Australiją apstatyti savo 
šnipais, kadangi darbiečių valdžia 
uždraudė šio krašto saugumo po­
licijai (ASIO) sekti komunistus ir 
įvairius kairiasparnius bei jįj sub- 
versinę veiklą. Taip pat. uždrausta 
sekti visus “Taikos ir besąlyginio” 
nusiginklavimo ekstremistus. 
Prieš tai surinktą apie jų veiklą 
medžiagą buvo įsakyta sunaikinti.

Australijos politiniai žurnalai 
stebisi, kad šio krašto valdžia vi­
sai nenori viešai paskelbti apie vis 
didėjančią Rusijos šnipų veiklą ir 
visai nenori, kad apie tai Austra­
lijos gyventojai ką nors žinotų. Ži­
noma, nepatogu apie savo socialis­
tinius draugus ką nors blogo kal­
bėti. Sako, reikia palaukti, gal būt 
rusai supras, kad negerai daro ir 
pasitaisys.
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Žvaigždė estradinės dainos so­
listė Violeta Rakauskaitė - Štro- 
mienė suteikė nelaukto malonumo 
kupiną popietę Melbourno lietu­
viams savo pasisekusiu koncertu 
spalio 25 dieną. Melbourno lietu­
vių namai dar nebuvo matę tokios 
gyvastingos jaunos solistės. Klau­
sytojai neabejotinai gėrėjosi jos 
menu - juo toliau, tuo labiau. Net 
po trečio biso gale programos ilgai 
tęsėsi plojimai.

Su Violeta svečius supažindino 
Petras Kružas, o smulkesnes jos 
biografijos detales buvo galima su­
žinoti iš programos lapelio. Užau­
gusi Lietuvoje, ji ten išgarsėjo dai­
nuodama per Lietuvos radiją ir 
televiziją, taip pat koncertuodama 
Sovietų Sąjungoje, Lenkijoje, Če­
koslovakijoje ir Rytų Vokietijoje. 
1975 m. pasitraukusi į Vakarus ji 
koncertavo Amerikoje, Kanadoje 
ir Europoje. Štai dabar iš Angli­
jos atvyko Australijon savo kon­
certų pelną skirti VI Pasaulio lie­
tuvių jaunimo kongreso ruošos rei­
kalams. Jos antrą ilgo grojimo 
plokštelę “Violeta II” buvo galima 
įsigyti vietoje.

Violeta viena, akompanuojama 
tik savo atsivežtu “kišeniniu” ka- 
setėn įgrotu orkestru, sugeba ža­
vėti klausytojus per ištisą dviejų 
dalių programą. Ji dainuoja visu 
kūnu. Žodžius perduoda su giliu 
Įsijautimu, tiesiog nuostabia balso 
moduliacija. Tuo pačiu laiku ju­
da, šoka, sukasi, klaupiasi atsisė­
da, kartais net nulipa nuo scenos 
ir dainuoja klausytojų tarpe.

Viską atlieka su profesionališku 
grakštumu ir estetika. Akį žavi jos 
elegant’ška moderniška, bet sko­
ninga apranga. Pirmoje dalyje 
programos ji balta su auksiniais 
išdailinimais, antroje - juoda su 
violetiniais ir sidabriniais atspin­
džiais.

Didesnę dalį repertuaro sudaro 
lietuvių kompozitorių dainos, daž­
nai Gorbulskio. Bet gabioji Viole­
ta dainuoja ir svetimomis kalbo­
mis. “Barcarolla” ji atliko itališ­
kai, “La premiere etoile” prancū­
ziškai, “Wouldn’t it be lovely” an­
gliškai ir “Sing mit mir ein Hale- 
lujah!” vokiškai. Bendrai visos jos 
parinktos dainos labai patrauklios 
savo iausmingumu ir melodingu­
mu. Tarp dainų Violeta akimirkai 
sustoja gurkšneliui “šampano iš 
krano” ir pristatyti savo sekantį 
numerį. Nors uždususi, balso ne-

(7 Maloniai prašome visus ir iš visur j Melbourno
(/ Dainos Sambūrio
(/
J METINĮ KONCERTĄ

7 lapkričio 8 d. 2.30 vai. po pietų
MELBOURNO LIETUVIU NAMUOSE

'/ Koncertą papildys Melbourno tautinių šokių grupės
•? “Gintaras” ir “Šokdava”. \
X Įėjimas $ 8, vaikams iki 15...m. amžiaus VELTUI. (7
i) Mes laukiame Jūsų! (/
') Sambūrio Valdyba V

>; Kviečiame į Melbourne Cup

a MADŲ PARADĄ IR VAIŠES |

lapkričio 7 d., šeštadienį, 6 vai. vak. ’♦
I*; MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE ;J;
įjį Po skanios vakarienės bus turtinga loterija.

Pelnas Bendruomenės laikraščiui - “Mūsų Pastogei”. į 
į Stalus užsisakyti pas F. Sodaitį, tel. 569 9578.
>! ALB Melbourno Apylinkės Valdyba

Violeta Melbourne
pritrūksta. Rodos juo daugiau dai­
nuoja, tuo daugiau norisi išgirsti. 
Išdainavusi visas programos dai­
nas Violeta buvo triukšmingų plo­
jimų verčiama dar tris kartus išei­
ti į sceną. Paskutinės trys dainos, 
jeigu tai įmanoma, buvo pačios 
gražiausios. Jos buvo apie Lietu­
vą. Į jas buvo tiek jausmo įdėta,

Mieli Australijos lietuviai
Prieš išvykdama į Angliją norė­

čiau padėkoti mano koncertų .'en­
gėjams Vl-tojo Pasaulio lietuvių 
jaunimo kongreso ruošos komite­
tui ir jo pirmininkui Henrikui An­
tanaičiui, kurio iniciatyva, nemažų 
pastangų ir sumanumo dėka galė­
jau pas jus atvykti.

Ačiū dr. Antanui Stepanui ir jo 
puikiai žmonai Audronei bei Ka­
ziui Kemešiui, globojusiems ir rū­
pinusiems manimi Canberroje. 
Nuoširdžiai dėkoju ponams Dudai- 
čiams ir Cox’ų šeimai, negailėju­
siems savo brangaus laiko ir apro- 
džiusiems man Sydnėjų bei jo apy­
linkes. Norėčiau taip pat išreikšti 
padėką Adelaidėje gyvenančiai 
darniai Stankevičių šeimai: tėvui 
Antanui, sūnui Antanui jaunesnia­
jam, šauniajai Auksei Stankevi­
čiūtei - Visockienei, jos vyrui Si­
gitui už rūpestį ir šilumą, kurią 
pajutau patekusi į jų vaišingus na­
mus. Esu labai dėkinga Vidai Vai­
tiekūnienei už motinišką globą, ir 
jos vaikams, su kuriais susidrau­
gavau atvykusi į Melbourną nuo 
pat pirmosios dienos. Nuoširdus 
ačiū Aliutei Žemkalnytei - Karazi­
jienei, nenuilstamai Aldonai But­
kutei, M. Sodaitienei ir A. Vyš­
niauskienei, p. Vaitkams, Danutei 
ir Gabriui Žemkalniams, Reginai 
ir Vytautui Aniuliams, “Svajo­
nėms” bei Melbourno jaunimui, 
neleidusiems man nuobodžiauti sa­
vo viešnagės metu. Atskirai norė­
čiau padėkoti visiems, kurie rūpi­
nosi garso aparatūra ir apšvietimu 
bei scenos apipavidalinimu, ir be 
kurių pagalbos koncertai nebūtų 
buvę sėkmingi.

Ačiū mielai Australijos lietuvių 

kad daugelis žiūrovų šluostė aša­
ras ir net pati solistė negalėjo savo 
ašarų paslėpti.

Jaunimo Kongreso ruošos komi­
teto pirmininkas Henrikas Anta­
naitis labai nuoširdžiai padėkojo 
viešniai už gražų koncertą ir pa­
galbą Kongresui, o ji pati padėkojo 
už jos šiltą priėmimą. Paskutiniai 
jos žodžiai: "Iki pasimatymo!”

I, Arienė

publikai, taip gausiai atsilankiu­
siai į mano koncertus ir taip šil­
tai mane sutikusiai. Jaučiuosi lai­
minga ir pagerbta, galėdama bent 
maža dalimi prisidėti prie Vl-tojo 
Pasaulio lietuvių jaunimo kongre­
so. Iš visos širdies linkiu, kad jis 
būtų sėkmingas, ir kad vėlei pri­
mintų pasauliui apie pavergtą Lie­
tuvą ir apie tai, kad lietuviai yra 
verti savo garbingo vardo.

Ačiū dar kartą visiems!
Nuoširdžiai Jūsų -Violeta

MIRĖ JERONIMAS CICĖNAS

A.a. Jeronimas Cicėnas po labai 
ilgos ligos mirė spalio 21 d. Sioux 
City, Iowa. Velionis buvo gimęs 
1909 m. liepos 24 d. Garšvinės km., 
Dūkšto valse., Švenčionių apskr. 
Baigė Vilniaus Vytauto D. gim­
naziją ir studijavo istoriją, litera­
tūrą ir etnografiją Vilniuje. Kurį 
laiką mokytojavo Trakų ir Vil­
niaus mokytojų seminarijoje. Bu­
vo žinomas žurnalistas ir parašęs 
knygų apie Vilniaus krašto lietu­
vių persekiojimus.

Nuliūdime liko žmona Emilija, 
sūnus Arvydas, duktė Raminta ir 
giminės Amerikoje, ir ok. Lietu­
voje.

JAUNESNIŲJŲ SKAUTŲ—ČIŲ 
IŠKYLA

Melbourne skautininkai Špoke- 
v.čiai jau seniai kviečia skautus 
atsilankyti pas juos į Rosebud, tai 
antrą savaitę mokyklos atostogose 
vadovai suorganizavo iškylą į Ca­
pe Schanck National Park, kuris 
randasi netoli Rosebud.

Visi turėjo rinktis pas Špoke­
vičius 10.30 vai. iš ryto. Pradėjo 
rinktis mašina po mašinos - vis at­
važiuoja daugiau skautukų. Pa­
laukėm gerą pusvalandį, nes visi, 
kurie buvo pažadėję dalyvauti, dar 
neatvažiavo. Vaikai jau pradėjo ne 
rimauti, tai sesė Marytė nupaišė 
žemėlapį kur mes keliausim ir pa­
liko ant durų, kad pavėlavę ga­
lėtų mus surasti. Tai ir išvažiavom 
septyniomis mašinomis, - visos se­
kėm sesę Marytę iki “The Pines 
Picnic Area”. Čia radom gražų pu­
šyną, o po pušim įtaisyti elektri­
niai pečiai, suolai ir stalai.

Vaikai pradėjo sakyti, kad jau 
alkani, tai kol sesė Marytė ir brolis 
Povilas suorganizavo trumpą suei­
gą ir porą žaidimų, likusios mamos 
ir tėtės pradėjo kepti dešreles. Be­
laukiant dešrelių, žiūrim, atvažiuo 
ja dar dvi mašinos, tai mūsų pa­
vėlavę skautukai.

Pavalgę pietus, vadovai ir skau­
tas Vytas Antanaitis pravedė vi­
siems žaidimus, kol kiti išdėjo 
ženklų kelionę. Po gero pusvalan­
džio visi ėjom pasivaikščioti, sek­
dami išdėtus ženklus. Ėjom takais, 
kurie vedė arčiau jūros. O vaizdai 
— statūs krantai ir bangos mušė 
į uolas. Tikrai buvo verta tokį ke­
lią atvažiuoti ir pamatyti šituos 
va’zdus. Suradom daug gražiai iš­
dėtų ženklų. Kai kurie iš pagaliu­
kų ar akmenukų, samanų ir kriauk 
liti. Po valandos grįžom atgal.

Sesė Rasa su Vytu pravedė trum­
pą laužą, nes tik pradėjus įsisma­
ginti, užtemo visas dangus ir pra­
dėjo lyti kaip iš kibiro. Palaukėm, 
trumpai pasėdėjom mašinose - gal 
nustos. Nutarėm, kad geriau baig­
ti iškylą, nes atrodė, kad lis ilgai. 
Sudainavom Ateina naktis ir iš- 
s’skirstėm namo. Ačiū vadovams 
už suorganizavimą iškylos ir tė­
vams už atvežimą 20 vaikų.

ps. Rasa Statkuvienė

LITUANIA choras kviečia visus atsilankyti į

M E T i N į KONCERTĄ

ADELAIDES LIETUVIŲ NAMUOSE, NORWOOD 

lapkričio 8 d., sekmadienį, 2 v. p.p.

Koncerte pasirodys ir Woodvilles choras ir kitos įžy­
mybės.
Laukiame visų!

Adelaidės Lituania choras
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ Dar apie V. Kernagio vizitą Melbourne

MELBO URNAS

Visų Šventųjų šventės popietę 
gera šimtinė lietuvių susirinko 
Fawkner kapinėse į Lietuvių sek­
ciją pasimelsti už savo mirusius. 
Mirusiųjų atminimo apeigas pra­
vedė kun. Pr. Dauknys ir užbai­
gai giedojome Marija, Marija ir 
Lietuvos himną už žuvusius už 
Lietuvos laisvę. Paskui buvo pa­
šventintas paminklas ant Dr. Izi­
doriaus Kauno kapo, kurį pastatė 
jo žmona Regina Kaunienė.

Stefanija Simutyiė ištekėjo už 
Peter Walter. Jungtuvių apeigos 
vyko mūsų šv. Jono bažnyčioje 
spalio 31 d. Pabrolys buvo R. Bat­
ty, pamergė M. Simutis. Jiems gau­
sios Dievo palaimos!

Jonas Kaplūnas, buvęs mūsų Lie 
tuvių namų prižiūrėtojas, yra pu­
siau paralyžuotas ir slaugomas pri­
vačioje prieglaudoje 24 Pakington 
St. Ke\v. Jam suteikti Ligonių Sa­
kramentai.

Tėviškės Aidų kompiuteriui įsi­
gyti, vietoje gėlių, mirus a.a. prel. 
Pr. Vaseriui, aukojo: $ 100 Gyvo­
jo Rožančiaus būrelis, $ 75 Savano­
ris kūrėjas Adomas Ūselis ir žmo­
na Stella, $ 30 J. V. Zitkevičiai, 
$ 20 B. Aukštuolienė, $ 10 Vincas 
Žiogas, $ 5 L. Braniškienė. Ačiū 
jiems!

Oną Butkienę, mirusią Sale mies 
te 1986. XI. 17, šv. Mišių auka pri­
siminė jos vyras Kostas Butkus.

Petrą Petraitį, mirusį 1976. XI. 1, 
šv. Mišių auka prisiminė Kostas 
Kuzmickas.

Sale Seniūnijos lietuviai ruošia 
Lietuvos Kariuomenės šventės 
minėjimą lapkričio 14 d., šeštadie­
nį. Šv. Mišias aukos kun. Dr. Pr. 
Dauknys Seselių koplyčioje 341 
York St. Sale. Po pamaldų minėji­
mas vyks pas p. Vitkauskus 68 
Elgin St. Sale. Čia paskaitą skai­
tys LKV sąjungos Melbourne sk. 
pirmininkas Vladas Bosikis. Bus 
ir vietinių pasirodymų, turtinga 
loterija, bendros vaišės.

Maloniai kviečiame visus lietu­
vius iš plačios apylinkės į mūsų 
metinę šventę.

Seniūnė

AUSTRALIJA IR
NAUJOJI ZELANDIJA
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II lapkričio mėn. MA na­
riams skyrė sekančias intencijas: 
bendrąją - už visus, kurie 
miršta Kristaus taikoje;
m i s i j ų - už krikščionis, ku­
rie gyvena Kinijoje.
Trumpas rytmetinis aukojimas — 
Visa aukoju Tau, Švenčiausioji Jė­
zaus Širdie!

KRISTAUS TAIKOJE
MIRUSIEJI

Popiežius savo velykiniame pa­
reiškime 1986 metais pabrėžė min­
tį, kad “Dievas nėra abejingas 
žmogaus mirčiai. Kristus atėjo į 
šį pasaulį mus apie tai įtikinti. Jis 
mirė ant kryžiaus ir buvo palaido­
tas kaip tik dėlto, kad tiksliai pa­
liudytų šį faktą: “Dievas nerimsta 
dėl žmogaus mirties!” Jis yra ne 
mirusiųjų Dievas, bet gyvųjų” 
(Mt. 22.31). Jis nugalėjo mirtį sa­
vo mirtimi. Štai, Velykos ir yra 
ta diena, kurią Viešpats sutvėrė — 
dieną sukilimo prieš mirtį.

Dievas kviečia ir žmogų priešin­
tis mirčiai. Kada žmogus savo šir­

Lietuvos Kankinių koplyčioje 
šv. Mišios lapkričio 7 d., šeštadie­
nį, 1 vai. už Bronę Mačiulaitienę, 
o 5 vai. už Juzę Vaičaitienę.

Religinei Šalpai aukojo: $ 50 NN.
Anita Matukevičienė po ilgos 

vėžio ligos iškankinta mirė Sale 
ligoninėje lapkričio 2 d.

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratas 
Melbourne prieš ir po lietuviškų 
pamaldų priima Parapijos kiosko 
vedėjas F. Sodaitis. Jam galima 
įteikti skelbimus, pranešimus, 
užuojautas, padėkas ir per jį apsi­
mokėti.

M E L B O U R N A S

TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPĖS 
"GINTARAS" VAKARONĖ

Melbourne tautinių šokių gru­
pės “Gintaras” tėvų komitetas, va­
dovaujamas Ditos Mockienės, su­
ruošė Vakaronę Lietuvių klube 
spalio 24 d.

Vakaronės tikslas - sukelti pi­
nigų vajų mergaičių tautinių rū­
bų įsigijimui. Pasirodo, kad ber­
niukai tautinius rūbus gamintus 
Kanadoje jau įsigijo, o mergai­
tėms tautinius rūbus pagamins 
vienas tautietis Argentinoje. Aiš­
ku, jei pasiseks piniginis vajus.

Grupė, vadovaujant Daliai An­
tanaitienei, stiprėja. Įdomu paste­
bėti, kad pirmą kartą grupėje šo­
ka daugiau berniukų (14) negu 
mergaičių (8). Vakaronės progra­
ma praėjo labai gerai. Grupė sma­
giai pašoko Blezdinginį Jonkelį, 
Vestuvinę polką, Malūną, Gyva- 
tarą ir Lenciūgėlį. Vakarienę pa­
ruošė komiteto ponios, vadovau­
jant M. Žiogienei.

Vakaronė praėjo nuotaikingai. 
Įvairius pranešimus darė Rita Ci- 
žauskaitė, o Gintaras Šimkus pri­
statė žiūrovams kiekvieną šokėją. 
Pianinu skambino Ieva ir Aleksas 
Brovedani. Pravesta įvairi loteri­
ja-

Reikia tikėtis, kad Gintaro pi­
niginis vajus pavyks ir mergaitės 
įsigys taip reikalingus tautinius 
rūbus. Reikia pagirti ir Melbour­
ne lietuvius, kurie parodė susido­
mėjimą Gintaro tautinių šokių 
grupės darbu ir tėvų komiteto su­
ruoštu vajumi, nes Vakaronėje da­
lyvavo apie 100 žmonių.

JurŽ.

dyje nugali pyktį, pagiežą, sava­
naudiškumą, smurtą, neapykantą, 
pavydą, kada jis skuba iš meilės 
padėti vargstančiam artimui, Kris­
tus jame nugali mirti ir prisikelia. 
Kada žmogus pasiryžta siekti tei­
singumo, trokšta taikos su Dievu 
ir artimu, tada mirtis pasišalina, 
ir gyvenimas su Kristumi užima 
tą vietą. Kur miršta gyvo tikėji­
mo žmogus, patyręs meilės per 
darbus ir kančią, ten prisikėlęs 
Kristus švenčia savo galutinę per­
galę.

Melstis už mirusius Kristuje, 
re škia melstis už juos ir per juos. 
Mes už juos meldžiamės, nes juos 
mylime, o meilė reiškia atsako­
mybę dalyvauti kito likime, linkė­
ti jam didesnio gėrio. Malda yra 
vienintelė priemonė palaikyti su 
ja’s ryšį.

Mes taip pat ir meldžiamės per 
juos. Jie yra daugiau ar mažiau 
Kristaus pažadėtosios laimės da­
lyviai, ir jie nori būti mūsų Įran­
kiais, siekiant mūsų laimės. Jei 
mes užjaučiame juos jų kentėji­
muose, aukodami maldas, šv. Mi­
šias, tai ir jie už tai atsidėkos 
mums šimteriopai. Mirusieji Vieš­
patyje myli mus. Jie dalyvauja 
mūsų kasdieniniame gyvenime ir 
varguose daugiau, negu mes ga­
lime įsivaizduoti.

Kun. S. Gaidelis, SJ

Apie Vytauto Kernagio vizitą ir 
koncertą Melbourne jau rašė “Tė­
viškės Aidų” Nr. 41 kažkoks tai 
“specialus korespondentas” Petras 
Aukštuolis. Tame pačiame nume­
ryje V. Kernagio apsilankymą Aus 
tralijoj nagrinėjo ir Dr. J. Kunca, 
straipsnyje “Kultūrinė meškerė”. 
Kadangi šiuose straipsniuose yra 
neteisingai pristatomi faktai ir da­
romi nepagrįsti kaltinimai mūsų 
jaunimui, jaučiu pareigą į šiuos 
straipsnius atsakyti.

Perskaičius minėtus straipsnius, 
iš klaidingo kai kurių faktų pris­
tatymo, aiškiai matyti, kad nė vie­
no iš jų autoriaus nebuvo V. Ker­
nagio koncerte. Straipsnių autoriai 
taip pat daro kai kurias nepagrįs­
tas prielaidas, kuriomis pasikliau­
dami meta neteisingus kaltinimus 
V. Kernagio koncerto rengėjams ir 
jame dalyvavusiems.

Pradėkime nuo faktų. “P. Aukš­
tuolis rašo, kad tikrieji organiza­
toriai laikė viską paslaptyje, tik 
paminėdami per radiją, kad lietu­
viškos valandėlės koordinatoriui 
“kažkas iš kažkur paskambinęs ir 
pranešęs šią džiugią žinią”. Ti­
krumoje, niekas nebuvo laikoma 
paslaptyje, o radijo valandėlės ko­
ordinatoriui pranešė jam ir vi­
siems melbourniškiams gerai pa­
žįstami mūsų jaunimo veikėjai, 
kurie šį koncertą suorganizavo. 
“P.A.” taip pat rašo, kad koncerte 
“dalyvavo apie šimtas asmenų, 
daugumoje iš jaunimo gretų”. Ti­
krumoje, koncerte dalyvavo gero-

PRISIMINĖM A.A, PRELATĄ 
PR. VASERĮ

Antradienio saulėtą dieną rin­
komės į bažnyčią pasimelsti. Valė 
Stanevičienė užprašė Mišias už a.a. 
prel. Pr. Vaserį. Šv. Mišias atna­
šavo prel. P. Butkus. Jis papa­
sakojo apie Prelatą, kurį pažinojo 
Telšių seminarijoje. Mes visi jun- 
gėmės maldomis ir giesmėmis

Po Mišių buvom pakviesti Valės 
Stanevičienės pietums. Dar ir čia 
pasimeldėm už jo sielą ir už visus 
kitus kunigus, nes reikiau daug 
maldų, nes jau mažėja kunigai, o 
pašaukimų nėra. Atsidėkodami V. 
Stanevičienei padarėme rinkliavą 
paremti Tėviškės Aidus, nes a.a. 
Prelatas ilgus metus rūpinosi jais. 
Taigi jo atminimui už įdėta darbą 
ir meilę suaukojom $ 120.

Jums kun. dr. Pr. Daukny lin­
kime stiprybės ir ištvermės, nes 
dabar ant jūsų pečių uždėtas dvi­
gubas darbas ir vienam reikės rū­
pintis visais reikalais. Mes, “Tė­
viškės Aidų” skaitytojai, prisimin­
sim maldose ir palinkėsim, kad 
jie eitų ir toliau. O V. Stanevičie­
nei už tokį gražų prisiminimą ta­
riame ačiū, kurie dalyvavome.

A. Savickienė 

NATŪRALUS GYDYMAS
Gal kas iš mūsų lietuvių nori gydytis “Natural Gin­

seng Way”. Aš esu patarėja - counsellor dėl “Herbai Re­
search Group” ir mano ši bendrovė gali jums padėti dėl 
“Arthritis, Rheumatism, Strains, Bruising, Hay - fever, em­
physema, Conjunctivitis, diabetics, scalp - treatment (gal­
vos nuplikimas), acnes, promote resistance to stress, impro­
ving to vitality and virility”. Ginseng produktai sužadina 
balansą kepenyse, sužadina kraujo apytaką, ramina nuo­
vargi, sumažina svorį. Taip pat parduodu “Aeon Experien­
ce” - sveikam gyvenimui Australijoje.

Kas interesuojasi, prašau skambinti man šiuo telefonu 
vakarais po 6 vai. 579 0631. Melbourne.

V. Kaulėnas

kai daugiau negu šimtas ir jų tar­
pe buvo maždaug vienodi skaičiai 
jaunosios, vidurinės ir senosios kar 
tos atstovų.

Toliau tas “specialus korespon­
dentas” rašo, kad “iš Lietuvos ne­
toli sėdėjo ar sukinėjosi pora KGB 
agentų”. Tikrumoje, į koncertą su 
V. Kernagiu atvyko tik vienas ne 
vietinis - Stasys Kasys, Lietuvos 
Žemės ūkio akademijos prorekto­
rius. Jeigu straipsnio autorius ži­
no, kad šis asmuo yra KGB agen­
tas, kodėl jis to nepranešė Austra­
lijos saugumo organams? Be abe­
jo, straipsnio autorius to nežino, 
bet daro niekuo nepagrįstą prie­
laidą, norėdamas pažeminti koncer 
te dalyvavusius mūsų bendruome­
nės narius.

Toliau P. Aukštuolis rašo, kad 
“viena Krašto valdybos narė atsi­
vedė svečius po koncerto į Lietu­
vių namus”. Tai yra neteisybė; 
juos atsivedė jaunimas, kurie or­
ganizavo šį koncertą. Taip pat ne­
teisybė, kad Lietuvių namuose “į- 
vykęs koks tai nemalonumas dėl 
tokių svečių kvietimo”.

J. Rūbas

(Bus daugiau)

Aukos vietoj gėlių Socialinės Glo­
bos Moterų draugijai a.a. Danutės 
Žilinskienės atminimui jai pačiai 
pageidaujant)

$ 100 A. Žlinskas, $ 10 T. Žukaus­
kienė, $ 10 V. Morkūnienė, $ 10 
A. A. Kesminai, $ 5 O. Aleknienė, 
$ 20 J. Z. Meiliūnai, $ 40 J. J. Zai­
kauskai, $ 10 B. Ward, $ 40 V. Vai­
tiekūnienė, $ 20 M. J. Antanaičiai, 
$ 20 A. V. Grikšeliai, $ 5 V. V. Ka- 
speraičiai, $ 10 O. Kazlauskienė, 
$ 10 M. S. Eimučiai, $ 20 A. E. 
Šurnos, $ 10 E. R. Lipšiai, $ 15 K. 
Vasarienė, $ 100 S. Bortkevičienė, 
$ 100 L. R. Ray, $ 10 V. L. Joman­
tai, $ 5 V. L. Petruševičiai, $ 5 F. 
Sodaitis, $ 10 E. B. Pankevičiai, 
$ 6 E. E. Marganavičiai, $ 30 V. D. 
Simankevičiai, S 10 R. E. Šemetai, 
$ 10 P. D. Baltučiai, $ 20 G. A. Ka­
razijos, $ 10 J. V. Rekežiai, $ 20 
R. J. Dagiai, $ 40 N. Gružauskie- 
nė, $ 10 E. Dudėnienė, $ 20 E. J. 
Krikščiūnai, $ 5 J. Paragienė, $ 10 
J. Balbata, $ 10 I. Jokubauskienė, 
$ 10 J. B. Makuliai, $ 10 E. Mar- 
konienė, $ 30 A. Kalpokas, $ 10 
Vladas Savickas, $ 20 K. Lynikas, 
$ 5 V. Talačkienė, $ 20 A. B. Stau­
gaičiai, $ 20 V. V. Aleknos, $ 10 
P. Bimba, $ 20 G. D. Žemkalniai, 
$ 10 M. J. Simankevičiai, $ 10 R. 
Rakūnienė, $ 20 J. Z. Kalpokai.

Aukos vietoj gėlių Anti Cancer 
Council of Victoria Danutės Ži­
linskienės atminimui: $ 50 Z. Poš- 
kaitis, $ 10 A. A. Kesminai, $ 5 
O. Aleknienė.
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VIOLETA
Vieninteliai artėjančio PLJ kon­

greso ženklai Adelaidėje yra jo 
Ruošos komiteto rpesčiu mus ap­
lankę pusiau estradiniai ir estra­
diniai dainininkai - Svajonės ir 
Violeta Rakauskaitė - Štzomienė. 
Be jų pats Kongresas atrodytų 
esąs kažkur už jūrų marių, nes jo­
kio kito judėjimo ta linkme ne­
jaučiame.

Spalio 18 d. Lietuvių namuose 
Įvykusi Violetos dainų popietė su­
teikė adelaidiškiams pusantros va­
landos tikrai giedrios nuotaikos, 
impulsyviai į mus įsiverpusios per 
du pojūčius - per girdėjimą ir re­
gėjimą. Dainininkės balsas geras, 
tinkamai sinchronizuotas su gar­
sintuvų sistema, plačios ir spal­
vingos skalės, savyje turįs daug 
šilimos, kartais virstančios degi­
nančia liepsna. Prie viso to dar­
niame sąskambyje susilieja jos pa­
čios grakšti išvaizda, estradai tin­
kanti apranga, o ypač žavus lais­
vumas judesyje, spontaniškame, 
ne prieš veidrodį išjieškotame, pa- 
verčiančiame ją dainuojančia ba­
lerina. Pramoginės dainos jai pa­
čiai y.-a pramoga, nemelagingu 
žaismu, tuo ypač veikiančiu jos 
dainų klausančius ir ją matančius.

Išeivijoje, ypač vyresnės kartos 
lietuviškų koncertų lankytojai, iš 
dainininkų laukia ir trečiojo, moks 
le dar nesurasto, pojūčio padirgi- 
nimo tautiniu sentimentu. To šia­
me koncerte nebuvo. Priežastimi 
greičiausia buvo akompanimentui 
panaudojimas pavergtoje Lietuvo­
je orkestrų įgrotų magnetofono 
juostų, o ten nacionalinis senti­
mentas nėra glostomas kūdikis. 
Žinome, kad klasikiniame koncerte 
yra dainininko “geras tonas” dai­
nuoti dainas jų originalinėje kal­
boje, bet tas nesaisto estrados dai­
nininkų. Todėl ir šios popietės dai­
nose prancūzų, vokiečių ir anglų 
kalba buvo tik bereikalingas ba­

Melbourno lietuvių teatras “Aušra” stato
Gražinos Mareckaitės pjesę —■

"EGLES NAMAI"
lapkričio 15 d., sekmadienį, 2.30 vai. p.p.
MELBOURNO LIETUVIU NAMUOSE

Visi tautiečiai iš toli ir arti kviečiami atvykti ir pama­
tyti šį nepaprastą pastatymą.
Bilietų kaina $ 8, vaikams iki 12 m. veltui.

"TĖVIŠKĖS AIDAI" YRA VIENINTELIS
Australijos lietuvių katalikų laikraštis.
Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime 
prenumeratos mokestį. Įrašykime ’’Tėviškės 
Aidus” į savo Testamentą.
Katalikiška spauda reikalinga visada!

ALK Federacijos Valdyba

lastas, ypač, kad dainininkės dik­
cija ir lietuvišką ne kiekvieną žo­
dį klausančiam į ausį “dėte įdėjo”. 
Džiaugiamės bent tuo, kad nebuvo 
panaudotos visos septynios kalbos, 
kurias, kaip programoje įrašyta 
dainininkė moka.

Po koncerto ir po publikos iš­
prašytų “bisų”, gėlių įteikimo ir 
padėkos žodžio, parodymas “kaip 
Adelaidė moka padėkoti”, pakar­
totas riksmas “sveiks - valio”, ka­
žin ar buvo “geras tonas?” Kas 
tinka miške prie laužo, nebūtinai 
turi tikti salėje. Ar nebūtų buvusi 
kultūringesnė padėka, jei koncer­
to rengėjai būtų atsinešę po už­
kandžių lėkštę ir būtų įvykęs re­
klamose žadėtas pabendravimas su 
dainininke? Deja, tas pažadas liko 
neištesėtas.

Veltui salėje dairėmės savo lie­
tuviško jaunimo. Juk pramoginės 
dainos, rodės, ir jiems artimos tu­
rėtų būti. O salėje jie buvo suskai­
tomi ant vienos rankos pirštų. Argi 
visas jaunimas taip užsiėmęs kon­
greso ruoša, kad neranda laiko net 
i savo renginius ateiti? Ką jis vei­
kia? Kur jis yra? Kas jam rūpi? 
Gal į tuos klausimus atsakys VI 
PLJ Kongresas, nes mums tie 
klausimai taip ir lieka be atsaky­
mų. Pr.P.

Adelaides kronika

Pagal Lietuvos krikšto jubilie­
jaus komiteto užplanavimą birže­
lio 27-28 dienomis įvykusi Adelai­
dėje jubiliejaus minėjimo I-moji 
dalis savo renginiais daugiau ba­
zavosi arkiv. Jurgio Matulaičio pa­
skelbimu palaimintuoju, dabar — 
lapkričio 21-22 įvyks Lietuvos 
krikšto 600 m. jubiliejaus minėji­
mo II-ji dalis tokia programa:

Lapkričio 21 d., šeštadienį, 9 vai. 
ryto Radijo valanda. 7 vai. vaka­

re Šventoji valanda šv. Kazimie­
ro bažnyčioje, kurios metu bus 
teikiamas bendras išrišimas. 8 vai. 
vak. vaidinimas Liet. kat. centro 
salėje. Lietuvos krikšto jubiliejui 
Pr. Pusdešrio parašytą 3-jų veiks­
mų dramą “Vardan Dievo” vaidina 
ALT “Vaidila”. Režisierius V. 
Opulskis.

Lapkričio 22 d., sekmadienį, 
11.15 vai. iškilmingos Mišios šv. 
Pranciškaus Ksavero katedroje. 
Mišios bus aukojamos lietuvių kal­
ba. Organizacijos prašomos daly­
vauti su savo vėliavomis. 1 vai. 
p.p. Šventiniai pietūs Liet. kat. 
centro salėje. Kaina asmeniui $ 10. 
Užsirašymai pietums priimami iki 
lapkričio 15 d.

Jubiliejinis komitetas yra išsiun 
tinėjęs daugelį pakvietimų iški­
liems Bažnyčios ir valdžios asme­
nims, kad šiais renginiais jiems 
primintų Lietuvą.

*

Spalio 11 d. iš Sydnėjaus Ade- 
laidėn buvo atvykusi “Atžalos” re­
žisierė Daiva Labutytė - Bieri. Ta 
proga aplankė jos režisuotos ir 
Sydnėjuje su dideliu pasisekimu 
suvaidintos dramos “Vardan Die­
vo” autorių Pr. Pusdešrį. Buvo 
maloniai pabendrauta ir išsikal­
bėta teatro ir kitomis kultūrini- 
mis temomis.

SYDNŠJUS

Maloniai prašome Sydnėjaus a- 
pylinkės gyventojus iki lapkričio 
29 d. susimokėti Australijos lietu­
vio mokestį už 1987 metus. Apy­
linkės valdyba turi atsiskaityti su 
Krašto ir Pasaulio lietuvių bend­
ruomenės valdybomis. Mokestis 
$ 5 yra privalomas visiems Austra­
lijoje gyvenantiems lietuviams. 
Mokestį galima sumokėti Sydnė­
jaus lietuvių klubo raštinėje, klu­
bo bibliotekoje, “Mūsų pastogės” 
redakcijoje, valdybos pirm. A. Gi- 
niūnui ir iždininkui J. Zinkui. Če­
kius “The Australian Lithuanian 
Community of Sydney” vardu siųs 
ti iždininko adresu: 84 Victor Ave. 
Picnic Point 2213.

*
1988 m. spalio mėn. Sydnėjaus 

daugiamilijoniniame Darling Har­
bour projekte bus atidarytas Aus­
tralian National Maritime muzie­
jus, kuriame bus ir imigrantų sky­
rius. Muziejaus organizatoriai krei 
pėsi į Apylinkės valdybą, prašy­
dami žinių ir eksponatų tam mu­
ziejui. Nurodo, kad viskas gali bū­
ti panaudota, kas turi ką nors 
bendro su imigrantų kelione laivu 
į Australiją. Pavyzdžiui: dienoraš­
čiai, fotografijos, rankdarbiai, pie­
šiniai, suvenyrai, rūbai, rankinis 
ir sunkusis bagažai, asmeniniai 
reikmenys, kaip skutimosi įran­
kiai, plaukų šepečiai, kvepalų bu­
teliai, vaikų žaislai ir žaidimai, 
muzikos instrumentai, knygos, 
žurnalai. Sąrašas be pabaigos. Taip 
pat organizatoriai pageidautų su­
sisiekti su imigrantais atkeliavu­
siais “General Stuart Heintzel- 
mann”, “General Black”, “Gota”, 
“Protea”, “Nea Heilas” ir “Sval­
bard” laivais. Pažymi, kad ir ki­
tais laivais atkeliavusių imigrantų 
žinios gali būti reikšmingos mu­
ziejui. Galintieji šiame reikale pa­

dėti prašomi pranešti Sydnėjaus 
apylinkės valdybos nariui J. Zin­
kui, 84 Victor Ave. Picnic Point 
NSW 2213, tel. (02) 774 2914, arba 
muziejaus kuratoriams: Australian 
National Maritime Museum, GPO 
Box 5131. Sydney NSW 2001, tel. 
(02) 552 1633.

ALB Sydnėjaus Apyl. Valdyba

M E L B O U R N A S

BROLIJŲ ŠVENTĖ

Bažnytinės brolijos - Gyvasis 
Rožančius, Naktinė Adoracija i? 
Marijos Mėlynosios armijos sąjū­
dis kasmet švenčia savo metinę 
šventę Marijos Rožančiaus Kara­
lienės, kuri šiemet buvo minima 
spalio 24 d. Parapijos namuose 
Kensingtons šventė pradėta šv. 
Mišiomis už visus mirusius narius. 
Altorių orchidėjomis ir kitomis gė­
lėmis gražiai išpuošė T. Seliokie- 
nė ir S. Ribačiauskienė, ir visi 
giedojome skambias giesmes. Ka­
pelionas kun. Pr. Dauknys tarė 
šventei skirtą žodį. Visi priėmė 
šv. Komuniją.

Po šv. Mišių brolijų pirmininkas 
Leonas Padgurskis pateikė meti­
nės veiklos pranešimą. Marijos 
globą gyvenime nuostabiais įvy­
kiais įspūdingai kalbėjo Stasė Arie 
nė. Tai sušvito naujas oratorės ta­
lentas, aiškia dikcija iš karto pa­
traukė visų dėmesį. Jadvyga Pe- 
traitienė papasakojo savo įspū­
džius, kur ji buvo apsilankius Ma­
rijos apsireiškimo vietovėje Med- 
jugorje, tai vėl ji visus labai su­
domino šiais nepaprastais įvykiais. 
Brolijų iždininkas Stasys Siuškus 
surinko nario mokesčius bei au­
kas. Prie suneštinės arbatėlės dar 
buvo ilgai padraugauta, besidali­
nant šventės mintimis. PD

Roma. Popiežius Jonas Paulius 
II palaimintaisiais paskelbė tris 
jaunus pasauliečius. Dvi merginos, 
abi italės - Pierina Morosini, 16 m. 
amžiaus, mirė gindama savo nekal­
tybę 1957 m. Antonia Mesina, irgi 
16 m. amžiaus, gindama savo ne­
kaltybę, užpuoliko buvo nužudy­
ta 1935 m. Naujas palaimintasis 
jaunuolis prancūzas darbininkas 
Marcei Callo, 24 m. amžiaus, kurį 
naciai sunaikino Mauthauseno kon 
centracijos lageryje 1945 m. Visi 
trys naujieji palaimintieji sielos 
tyrumu ir tvirtu nepalaužiamu ti­
kėjimu yra šviesūs pavyzdžiai da­
bartinių laikų jaunimui.

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLES

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

TIKROS KATALIKU LAIDOTUVĖS

Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra 
ne tik laidotuves sutvarkyti profesionaliai 
ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir užtik­
rinti. kad laidotuvių sutvarkymas yra 
prasmingas ir tinkamas.

flobin Brothers!
Doncaster: 816 Doncaster Road...........
East Burwood: 294 Burwood I ilghway. 
Frankston: 232 Cranboume Road.......

FMalvem: 1582 High Street....................
Noble Park: 505 Print v> I lighwav........

,q- North Melbourne: 189 Boundary Road. 
ijF Ringwood: Bl Maroondah Highway ...

,, ill -ft*. c.g 
.. 848 >666

> 52 ou<W -f 
.. 7896766 fS 
.. 506 2044 f; 
.. jO*> -hi 1 
... 'H6 7644 ,i 
... 52‘>6144 ? 
...X7O8OII

MELBOURNE 3EA sekniad. II 
vai. ryto, pirmaci. 6.30 val, p.p

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadieni 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dieni 6 30 vai. vak.
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